REPUBLIKA E sump;alsné
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE

Nr. 1936¢ Prot. Tirang, méQs .|y .2025
URDHER
Nr 228 daté 24 . 43 2025
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE INSTITUCIONIT TE
EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE POJSKE, INSTITUCION PER Ti DENUARA
DHE PARABURGOSURA GRA DHE TE MITURA

Institucionit t&¢ Ekzekutimit t& Vendimeve Penal¢ Pojské
Drejtorive né Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve
Drejtorive t& [EVP-ve

N& mbéshtetje 1 ligjit nr. 37/2017, “Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur™; ligjit nr. 81/2020] “Pér t&
drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve™; ligjit nr. 10173, daté 22.10.2009,
“Pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe bashképunétoréve té drejtésisé™; nenit 112 t8 VKM nr. 2D9, daté
06.04.2022, “Pér miratimin e Rregullores s& Pérgjithshme t&¢ Burgjeve™; si dhe Urdhrit nr. 64, daté
16.12.2024, t& Ministrit t& Drejtésisé, “Pér klasifikimin e institucioneve t&é ekzekutimit té vendimeve
penale”; me géllim pércaktimin e organizimit, disiplinés s& brendshme dhe rregullave t& detdjuara t&
trajtimit t€ t¢ dénuarve dhe paraburgosurave gra dhe té mitura, me propozim té Drejtorit t& Institucionit
t€ Ekzekutimit t& Vendimeve Penale Pojské,

URDHEROJ

1. Miratohet Rregullorja e Brendshme e Institucionit t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penal

Pojské, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri.

Ngarkohet Drejtori i IEVP Pojské pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Drejtorité e IEVP-ve t& organizojné punén me punonjésit pér njohjen dhe zbatimin e
rregullores, si dhe informimin e té dénuarve dhe té paraburgbsurve.
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE
INSTITUCIONI I EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENANE “POQJSKE”

RREGULLORE E BRENDSHME E INSITUCIONIT TE EKZEKUTIMIT TE
VENDIMEVE PENALE POJSKI

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton ményrén e organizimit, rregullat lidhur me trajtimin né kushtet
institucionit, t€ drejtat, detyrimet, ményrén e trajtimit, regjimit dhe sjelljen e t& burgosurave n|
IEVP Pojské, né pérputhje me parashikimet ligjore.

Neni 2
Qéllimi

Ly
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t€ Kodit t&€ Drejtésis¢ Penale pér t&¢ Mitur Nr.37/2017, Ligjit Nr. 81/2020. "Pér t& drejtat d

Qéllimi i késaj rregullore &shté t& miré pércaktojé rregullat pér njé zbatim efikas dhe t& drej%‘

trajtimin e t&€ dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve”, Rregullores s& Pérgjithshme tf

Burgjeve, t¢ miratuar me VKM Nr. 209 daté 06.04.2022, Urdhrit Ministrit t& Drejtésisé nr. 624
daté 16.12.2024, “Pér klasifikimin e institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve penale Pojsk&’
si dhe legjislacionit né fuqi pér ekzekutimin e vendimeve penale me burgim né Republikén
Shqipérisg, né funksion t& respektimit té t€ drejtave dhe lirive themelore té& njeriut, rehabilitim
dhe riintegrimit social.

Neni 3
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet né Institucionin e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale Pojské&, Pogradeg;

a. pér personat e dénuar me burgim, ato né gjysmé liri, t& paraburgosurat dhe t& miturat.
b. pér t€ burgosurat t€ cilét géndrojné pérkohésisht jashté IEVP.
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¢. pér stafin civil dhe me uniformé, lidhur me detyrimet dhe pérgiegiésité e shérbimit.



Neni 4
Trajtimi i ndryshém dhe i pérligjur i té burgosurave

Mbéshtetja ndaj t& burgosurave t& sémura, t& moshuarave. t& miturave, shtetaset e huaja, t
pambrojtura éshté e pérligjur dhe nuk p&rbén trajtim preferencial.

Stafi vendos masat e sigurisé, sipas parashikimeve né ligj. né pérputhje me shkallén
rrezikshmérisé sé t& burgosurve, né funksion parandalues dhe t€ garantimit t¢ rendit dh

sigurisé.

Termat e méposhtém kané kéto kuptime:

.
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. “Vlerésimi i riskut”, &hté& procesi q& bén t&¢ mundur t& kuptohet risku, duke analizug

. “Trajtimi™, pérfshin por jo vetém, kujdesin shéndetésor, psikologjik ose social pér gélli

Neni 5
Pérkufizimet

*Anétarét e familjes™ sé té paraburgosurés dhe té dénuaré jané bashkéshorti. prindérit
fémijét, gjyshérit, véllezérit dhe motrat. si dhe bashkéjetuesi, bashkéjetesa e té ciléve ka nj§
karakter t& géndrueshém dhe té provuar.
"E burgosur" &shté ¢do shtetase q& ndodhet né paraburgim kur ndaj saj &shté caktuar njg
ose mé& shumé masa sigurimi “arrest me burg”, ose shtetase ¢ dénuar me vendim gjyqésof
té formés s& preré, e cila ndodhet né njé institucion t& ekzekutimit t€ vendimeve penale.
“E dénuar” &shté ¢do shtetase shqiptare, e huaj ose pa shtetési. e dénuar me vending
gjyqésor penal t& formés s¢ preré té gjykatave shqiptare, ose e dénuar me vendim gjyqésog
t¢ dhéné nga gjykatat e huaja, vendim i cili &hté njohur sipas legjislacionit né fuqi dh§
konvertuar dénimi me vendim t& formés s€ preré t€ gjykatave shqiptare. _
“E paraburgosur™ &shté ¢do shtetase shqiptare, e huaj ose pa shtetési. ndaj t& cilés ésht
dhéné masé sigurimi “arrest me burg”. ‘
“E mitur” &shté ¢do shtetase nén moshén 18 vjeg, q¢ ka mbushur moshén e pérgjegjésisg
penale dhe ndaj té cilés éshté dhéné masa e sigurisé s€ arrestit me burg ose njé vendir i
gjyqésor i formés sé preré, qé parashikon shprehimisht privimin e liris€ n€ njé institucio |
t€ ekzekutimit t€ vendimeve penale. |
“Personat me aftési té kufizuar™, - jané individét q¢ kané démtime afatgjata fizike, mendorg
intelektuale ose ndijore, démtime té cilat né bashkéveprim me pengesat e ndryshmd
pérfshiré ato mjedisore dhe t& géndrimit, mund t€ pengojné pjesémarrjen e ploté dhe efikasg
té& kétyre personave né shoqéri, né kushte & barabarta me té tjerét.
“Institucion i hapur™, &shté institucioni ose seksioni jashté rrethimit perimetrik t€ sigurisg
né institucionin e ekzekutimit t& vendimeve penale, né t€ cilin i dénuari kryen dénimin 1

ekzekutimit t€ vendimeve penale.
“Prindérimi né distancé”, - &shté njé program q&€ zhvillohet nga IEVP-ja, i cili syn i
forcimin e marrédhénieve me familjen prind-fémijé. |
“Risku”, &shté probabiliteti i larté i kryerjes s& métejshme t€ njé vepre penale shumé g
dhunshme apo vepre penale me natyré seksuale ndaj personave té tjeré.

natyrén, shkallén dhe modelin e shkeljes dhe duke evidentuar karakteristikat e autorit dhf
rrethanat, ¢ kané Kontribuar né kryerjen e shkeljes, si dhe q&€ shérben pé&r marrjen
vendimeve nga organet pérkatése né kuadér t€ uljes sé riskut.

terapeutike. i cili shérben pér t& ulur riskun q& paraget personi dhe mund t& pérfshijé mas
qé pérmirésojné dimensionin social t& jetés sé autorit.
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- "Masg disiplinore™, €sht€ masa shtrénguese ose ndaluese e dhéné pér t& paraburgosurén ose
t€ dénuarén né rastet e shkeljeve t& parashikuara né kété ligj.

- "Raste t€ vecanta™ jang situata t& rrezikshme. t& cilat pérbgjné njé kércénim serioz, qé
ndikon ose mund t& ndikojé drejtpérdrejt ose térthorazi né jetén dhe/ose shéndetin e té
burgosurés dhe qé né bazé té té dhénave té besueshme rezulton se nuk mund t& pérballohet
brenda kufijve normalé t& menaxhimit e t& administrimit t& institucionit.

- “Situaté emergjente™ pérfshin, por pa u kufizuar né to. njé prej situatave té méposhtme: a)
fatkeq€sing natyrore, q& vé né rrezik administrimin dhe menaxhimin e institucionit dhe
mund t& cenojé jetén dhe shéndetin e t&€ burgosurve; b) sulmet e armatosura nga jashté
institucionit; c) revoltat masive ose té pjesshme: ¢) tentativat ose arratisjet nga institucioni;
d) pérhapjen e sémundjeve ngjitése/epidemike:;

. “Tortur&™, &shté ¢do veprim me ané té té cilit t&€ burgosurés i shkaktohen qéllimisht dhimbje
ose vuajtje t€ rénda fizike ose mendore, kur kéto dhembje ose vuajtje shkaktohen nga
personeli i institucionit ose njé person tjetér, qé vepron né pérmbushje t& detvrés zyrtare
ose me nxitjen apo pélqimin e tij. i kryer pér njé nga qéllimet e parashikuara né Konventén
kundér Torturés dhe trajtimit ose ndéshkimeve té tjera mizore. njerézore ose degraduese

KREU I1
KRITERET E VENDOSJES SE TE DENUARAVE SIPAS VLERESIMIT TE
SIGURISE NE IEVP

Neni 6
Vendosja e té burgosurave sipas nivelit té sigurisé

Bazuar n€ vlerésimin e rrezikshmérisé dhe t& nevojave individuale. & burgosurat vendosen
né€ nivele t€ ndryshme sigurie, né pérputhje me parashikimet e Ligjit nr. 81/2020, *Pér t&
drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve™, si dhe Urdhrit
Ministrit t& Drejtésisé nr. 624, daté 16.12.2024, “Pér klasifikimin e institucioneve té
ekzekutimit t€ vendimeve penale™. Institucioni i Ekzekutimit t& Vendimeve Penale Pojske
€shté i klasifikuar si institucion pér gra dhe t& dénuara t€ mitura, si dhe si institucion
paraburgimi, me strukturé t& pérbéré nga njé seksion sigurie té larté, njé seksion sigurie t&
zakonshme, njé seksion sigurie t& ulét, njé seksion si institucion i hapur dhe njé& seksion
paraburgimi.

Té burgosurat q€ kané risk pér shkak t& profesionit apo detyrave qé kané kryer, sigurohen
né seksione t&€ ndaré nga t& burgosurat e tjera.

Neni 7
Seksioni i sigurisé sé larté

N seksionet e sigurisé sé larté, vendosen kategoria e t& dénuarave qé parashikohen né
nenin 16 t€ Ligjit Nr.81/2020 “*Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve™.

Bazuar n& vlerésimin e rrezikshmérisg, t¢ dénuarit e sigurisé sé larté klasifikohen né tre
regjime:

a. Regjimi bazé

b. Regjimi standart

¢. Regjimi i zgjeruar
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Transferimi nga njé regjim mé i larté n& njé regjim mé t& ulét dhe anasjelltas kryhet fne
miratim t€ drejtorit t&¢ IEVP, pas vlerésimit t& kryer nga komisioni, si dhe plotésimif t&
kritereve né formularin standard.

NE€ regjimin bazé € sigurisé sé larté. mbahen té burgosura. arratisja e té& cilave do t& ishte

Neni 8
Regjimi bazé i sigurisé sé larté

shumé e rrezikshme pér siguriné kombétare, pér publikun, ose siguring e shtetit dhe dyhet

t€ merren masa pér pamundésimin e arratisjes sé tyre.
T€ dénuarat e sigurisé sé larté mbahen né regjimin bazé t& siguris€ nga fillimi i ekzekut{fhit
t& vendimit penal né siguring e larté deri kur plotésojné njé té tretén (1/3) e dénimit t& dhw;

dhe pavarésisht nga koha e dénimit t& kryer. mbahet n& kété regjim gjithashtu kur:
a.

g

ka kryer, tentative pér t'u arratisur, akte dhuné q& kané sjellg pasoja t& rénda pér jgfen
ose shéndetin e stafit. t& burgosurve apo vizitoréve, gjaté gjithe vuajtjes sé dénimit.
ka kryer shkelie shumé té rénda sipas parashikimit t& nenit 88 t& Rregulloregjsé
Pérgjithshme té Burgjeve, né pesé (5) vitet e fundit.
ka kryer shkelje t& rénda sipas parashikimit t& nenit 88 t& Rregullores sé Pérgjithshine
né dy (2) vitet e fundit.
disponohen t& dhéna dhe prova pér veprime dhe mosveprime si dhe siellje, |né&
kundérshtim me rregulloren e pérgjithshme té& burgjeve.

Té€ dénuarave né regjimin bazé t€ sigurisé s& larté, ju garantohen té drejtat e pércaktuard[né
Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve né lidhje me vizitat, telefonatat, sigurimiff e

ushqimit, veshjeve, trajtimin shéndetésor, ajrimin, pérfshirjen né programe rehabilituesq.

T€ dénuarat e sigurisé sé larté mbahen né regjimin standard t& sigurisé kur kané kryer ﬂ:é
shumé se njé € tretén (1/3) e dénimit t& dhéné dhe nuk ka prova pér veprime

Neni 9
Regjimi standard i sigurisé sé larté

€

mosveprime si dhe sjellje. né kundérshtim me rregulloren e pérgjithshme té burgjeve. Njik

ka kryer asnj€ nga shkeljet e parashikuara né nenin 8 t& késaj rregulloreje. Té dénuaratﬂnc

ra

burgim maksimal mund t€ vendosen né regjimin standard, sipas kritereve t& parashik
né kété Rregullore, kur kané kryer mbi 10 vite burgim.

Vendimi pér transferimin e t€ dénuarés nga regjimi bazé né regjimin standard t& siguriséfsé
larté, shoqérohet me vlerésimin e sjelljes dhe té rrezikshmérisé, sipas formatit t& vlerésiriit.
Té dénuarave né regjimin standard t& sigurisé s larté, ju garantohen té drejtat e pércaktulr
né Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve né lidhje me vizitat, telefonatat, sigurimify
ushqgimit, veshjeve. trajtimin shéndetésor, ajrimin, pérfshirjen né programe rehabilitudde.
Drejtoria e IEVP Pojské mban né& konsideraté zgjatjen e kohés sé ajrimit, té dhénies sé VF
vizite shtesg, t& punésimit brenda institucionit. sipas mundésive qé lejon infrastruktura.

Neni 10
Regjimi i zgjeruar i sigurisé sé larté

Té dénuarat e sigurisé s¢ lart¢ mbahen né regjimin e zgjeruar t& sigurisé kur ju ka mbetjir
mé pak se njé e pesta (1/5) pér té pérfunduar dénimin e dhéné dhe nuk ka prova pér vepriffie
dhe mosveprime si dhe sjellje, n& kundérshtim me rregulloren e pérgjithshme té burgjev¢.
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Té dénuarat e sigurisé sé larté, t& cilét jan€ me moshé mbi 60 vjege ose kané njé paaftep
shéndetésore. mbahen (n& regjimin e zgjeruar) t€ siguris€ s€ larté, me pérjashtim té rastey
kur subjektet jang pérfshiré né shkelje té rénda t€ rregullores. T¢ burgosurat e siguris€ $
larté. t& cilét jané paraplegjik dhe tetraplegjik ose kan ¢rregullime t€ rénda mbahen n§
Seksion t& Kujdesit té Veganté, ku ka staf mjekésor dhe kujdestar.
Té dénuarat gé vlerésohen pér t'u vendosur né regjimin standart & sigurisé s€ larté, $
rregull mbahen né seksione t& ndryshme nga t€ dénuarit e regjimit bazé t€ sigurisé.
Té dénuarave né regjimin e zgjeruar t€ sigurisé s€ larté, ju garantohen t& drejtat
pércaktuara né Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve né lidhje me vizitat, telefonatu£

¥

sigurimin e ushgimit, veshjeve, trajtimin shéndetésor. ajrimin, pérfshirjen n&€ prograrn
rehabilituese. Drejtoria e IEVP Pojsk& mban né konsideraté zgjatjen e kohés s€ ajrimit,
dhénies sé njé vizite shtesé. t& punésimit brenda institucionit, sipas mundésive qé lejgn
infrastruktura dhe planifikimin e t& dénuarit pér leje shpérblyese, sipas kritereve ligjore.
E dénuara e regjimit t& zgjeruar t& sigurisé s¢ larté, mund t& transferohet né sigurind|e
zakonshme, me vendim gjykate, bazuar né kérkesén e saj, avokatit t& saj, apo t& Drejtor{$e
sé [EVP. kur ka demonstruar sjellje pozitive. gatishméri pér t'u pérfshiré né progrape
rehabilituese dhe kur rezulton pa rekorde disiplinore.

Neni 11
Siguria e zakonshme

. Né seksionet e sigurisé sé zakonshme, vendosen kategoria e t& dénuarave q& parashikoljgn

né nenin 18 té Ligjit Nr.81/2020 “Pér t€ drejtat dhe trajtimin e t&€ dénuarve me burgim dpe
t& paraburgosurve™.
Té dénuarave né siguring e zakonshme, ju garantohen € drejtat e pércaktuara (&€
Rregulloren e Pérgjithshme t& Burgjeve né lidhje me vizitat, telefonatat, sigurimin e
ushqimit, veshjeve, trajtimin shéndetésor, ajrimin, pérfshirjen né€ programe rehabilitulI

punésimin. Drejtoria e IEVP Pojské, mban né konsideraté zgjatjen e kohés s€ ajrimitjté

dhénies sé njé takimi shtesé, €& punésimit brenda institucionit, sipas mundésive q& Iqun
infrastruktura dhe planifikimin e t& dénuarés pér leje shpérblyese, sipas kritereve ligjorg.

bC.

Neni 12
Siguria e ulét

 Transferimi i t& dénuarés nga siguria e zakonshme né seksionet e sigurisé s¢ ulét, kryhet

pasi jané plotésuar n€ ményre kumulative kushtet si vijojné:

a. Jané dénuar pér kundérvajtje penale, pér vepra penale nga pakujdesia dhe pér vepry té
tjera penale, dénimi i t€ cilave nuk i kalon pesé vjet burgim dhe e dénuara ka krygf jo
mé pak se 2/3 e dénimit.

b. E dénuara éshté vlerésuar me risk t€ ulét pér arratisje, pér shoqériné dhe komunitgtin.
pér rishkelje.

c. Nuk ka asnjé histori t& méparshme t€ p€rpjekjes pér t'u arratisur.
Mban géndrim pendesé ndaj veprés penale dhe nuk mbéshtet mendimet kriminale
Nuk ka kryer shkelje disiplinore té klasifikuara si shumé t& rénda apo t€ rénda, sjpas
parashikimit t& nenit 62 & Ligjit 81/2020 dhe nenit 88 té Rregullores s& pérgjiths!lmjne
t& burgjeve miratuar me VKM nr.209/2022. né dy vitet fundit.

f. Nuk ka kontakte me t& burgosurit e pérfshiré n& organizata t& krimit t& organizuaffose
grupe terroriste.
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. Té burgosurat mund t& mbajné sendet e méposhtme:

Kontrolli personal duhet t& béhet vetém nga punonjéset e policisé né praniné e jo mé pa”(

se 2 (dy) punonjésve femra.
Kontrolli i t& burgosurés béhet duke respektuar personalitetin dhe dinjiteti e tij.

N& pérfundim t& kontrollit. mbahet njé procesverbal né format tip, ku shénohen sendet e
lejuara té futen brenda né ambientet e banimit dhe sendet t€ cilat mbahen provizorisht rf¢
ruajtje deri n& plotésimin e afatit t& kthimit. Procesverbali nénshkruhet nga dy kontrollprgt

dhe ¢ burgosura dhe njé kopje futet né dosjen personale dhe kopja tjetér i jepet
burgosurés.
Né cdo rast, ndalohet kontrolli intim ndaj t& burgosurés nga punonjésja e Policis¢
Burgjeve. Kontrolli intim béhet vetém nga personeli shéndetésor, me autorizim & drejto
té institucionit, vetém kur ka dyshim té arsyesh&ém se e burgosura g€ kontrollohet mund

keté fshehur sende t& ndaluara. Gjaté kontrollit intim, asiston edhe njé punonjése policje
femér, e cila mbajt procesverbal né lidhje me kontrollin e kryer. procesverbali im i

konstatimet e béra gjaté kontrollit, nénshkruhet né& pérfundim edhe nga e burgosura.

Neni 27
Kontrolli personal i té€ burgosurave

E burgosura i nenshtrohet kontrollit personal, kur ka dyshime t& arsyeshme se mban senfie

t& ndaluara, si dhe né do rast t& hyrjes ose t& daljes nga institucioni.
Kontrolli personal i t& burgosurés b&het né proporcion me nevojén gé dikton kryerjen e
dhe béhet duke respektuar dinjitetin, besimin dhe vegori t€ tjera & saj.
Kontrolli i t& burgosurés, kryhet vetém nga stafi me t€ njejten gjini, i trajnuar me mgta
t& pérshtatshme kontrolli.

Kontrolli kryhet né praniné e jo mé pak se 2 (dy) punonjésve femra, té cilat mbaj

procesverbal né lidhje me kontrollin e kryer.
Né ¢do rast, ndalohet kontrolli intim ndaj t& burgosurés nga punonjésja e Policisé

tii
fda

née

Burgjeve. Kontrolli intim b&het vetém nga personeli shéndetésor, me autorizim t& drejtdrit

{& institucionit. vetém kur ka dyshime t& arsyeshém se e burgosura q¢ kontrollohet mung

keté fshehur sende t& ndalura. Gjat& kontrollit intim asiston edhe njé punonjése femét.

cila mban procesverbal né lidhje me kontrollin e kryer.
Kontrolli intim i t& burgosura béhet sipas procedurave € parashikuara né nenin P
Rregullores s& Pérgjithshme t& Burgjeve.

28
Sendet té cilat i lejohen personit té dénuar ose té paraburgosur

Dokumente ligjore personale

Pajisje mjekésore t& pérshkruara nga mjeku i institucionit
Njé sapun

Njé shishe shampo plastike

Njé furgé dhe pasté dhémbésh

Njé krehér flokésh (plastike)

Produkte higjienike pér ciklin menstrual (peceta/tampone — t€ siguruara ose € bler
Njé deodorant (pa alkool dhe jo n& kanage spérkatése)
Njé krem trupi ose krem fytyre

S0 oth o a0 o
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Nj€ pasqyré plastike e vogél
Tri kapse flokésh plastike
Album me deri né 10 fotografi familjare (pa kornizé)
. Pajisje pér t& shkruar (njé laps dhe njé fletore)
Librat dhe fletoret shkollore t& aprovuara
Tri materiale leximi (libra, revista. materiale fetare)
Radio/CD Player pa funksion wifi dhe regjistrimi + bateri
MP3/MP4 player pa funksion wifi dhe regjistrimi
Njé& shkrepése
Dy paketa cigare
Lojéra té thjeshta: letra, shah, domino
Ushqim dhe sende t& blera sipas listés tek operatori ekonomik i kontraktuar
Njé brisk plastik pér depilim i thjeshté.
Sende me vleré personale té lejuara:
Nj€ oré dore analoge jo elektronike
Nj& unazé
Nj€ zinxhir dore ose qafe (pa pjesé t& mprehta)
Deri né 2 palé véthé té vegjél (pa gjilpéra apo materiale t& ndaluara)
Nj€ pal€ syze ptike funksionale vetém pér té lexuar ose mbrojtje nga dielli
Veshmbathje t€ lejuara pér t& burgosurat:

S EFCfPYProTOBD 3 - FT

o a0 o

a. Nj€ xhaketé ose xhup (pa elemente metalike t& mprehta)

b. Katér bluza ose kanatiere

c. Katér palé t& brendshme

d. Deri né tre palé sutjena (pa tel metalik)

e. Nj€ palé€ képucé ose atlete (pa lidhése pér t& paraburgosurat)
f. Njé palé¢ mbathje sportive (pa lidhése pér t& paraburgosurat)
g. Dy triko ose pulovra

h. Dy palé pantallona (ose njé palé pantallona + njé fund)

i. Dy palé rroba sportive

J. Dy palé pizhame

k. Pesé palé ¢orape

I.  Njé palé sandale

m. Njé palé doréza (pér dimér — pér t& dénuarat)

n. Njé kapele dimri (pér t€ dénuarat)

0. Veshmbathjet me ngjyra t& uniformés sé policisé sé burgjeve nuk lejohen.
Sendet e pranuara nga institucioni

Dy carcafé;

Dy batanije:

Njé jasték dhe njé kéllef jastéku;

Dy peshqiré (nj& i vogél dhe nj& i madh);
Njé uniformé:;

Njé jelek pér té dénuarat;

Goté pér ujé (plastike);

Pjaté pér ngrénie (plastike);

Lugé plastike.

Pér t&€ burgosurat q& punojné;

a. Nj& uniformé pune;

b. Njé palé képucé pune.

TTE@ e o6 o
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6.

7.

institucionit.

9.

10.

Pér t€ dénuarit q€ punojné jashté institucionit;
a. | lejohet t& mbajé njé¢ sasi parash (cash). jo m& shumé se dy mijé leké pér shpenzi%ne
ditore dhe transport.
b. Nj& telefon i thjesht& (jo smartphone). pér t& mbajtur kontakte me institucionin), dhefné
momentin e kthimit n€ institucionit i dénuari dorézon paraté dhe telefonin né kasdtéh e
tij personale t€ vendosur prané ambienteve t& zyrés sé informacioni.

c. Parat€ nuk lejohen t& mbahen nga e burgosura. Paraté duhet t& depozitohen né llogarjné
personale né emér t€ saj, pérveg nése ajo vendos gé né momentin e pranimit q¢ parhté
ti kthehen familjes.

Sende t€ lejuara né njé (1) dhomé:

a. nj€ (1) TV deri n& 32 pol, i cili nuk akses pér tu lidhur né internet.

b. njé (1) frigorifer pér dy deri né katér persona me kapacitet jo mé t& larté se 250 |.

c. njé& mini ekspres kafeje me kapsula.

d. njé tavolin€ plastike dhe karrige (stola) plastike sipas numrit t& t¢ burgosuraye [né
dhomé.

e. sendet t€ cilat kang drejté ti blejné pérmes operatorit ekonomik.

Sendet. t€ cilat mund t'i jepen t& miturés pér nxitjen e motivimin, sipas Kodit t& Drejtgdjsé

Penale pér t& Mitur, jané: 1

a) libra;

b) revista;

c) video-lojéra;

¢) materiale krijimtarie artistike;

d) bicikleta ose pajisje t€ tjera sportive, & pérshtatshme pér ambientet e jashtme] t&

NE regjimin e banimit t& t& burgosurave, nuk lejohet t& futet asnjé send, ose pajisje, ¢ ¢ila
€shté e ndértuar né ményré té tillé, q&€ nuk mund & hapet pér t’u kontrolluar né& brendgs té
saj si dhe cdo mjet tjetér qé ai vet apo modifikime té tij, mundsojné komunikimin audip pse
video jashté institicionit
Pér sendet e ¢muara si oré dore, varse. apo unaza, sektori i sigurisé, mban regjistéq té
detajuar me t€ dhénat e markés s€ sendeve, datén e hyrjes né regjim dhe t& dhénat e persdnit
q&€ e ka n€ pronési (me sende t& ¢cmuara kuptohen ato sende qé kang vleré té larté, 200 gufo).

. Me urdhér t& Drejtorit t& Institucionit, pér géllime pune ose trajnimi, mund t& lejahet

pérdorimi i pajisjeve kompjuterike me akses né internet, vetém gjaté orarit t& aktivitetit §po
punés. Aksesi né internet duhet t€ jet€ i kufizuar dhe ekskluzivisht i orientuar [dfejt
platformave zyrtare q€ ofrojn€ punén ose trajnimin pérkatés. Aktiviteti né¢ kompjyter
mbikéqyret nga nj& punonjés i IEVP-s€ dhe pajisjet ndihmése t€ lidhura me kompjutefin.
si kamera, mikrofon apo t€ tjera, pérdoren vetém nése jané t&€ domosdoshme pér realiziin
e qéllimit dhe gjithmoné& né&n kontrollin e institucionit.

Neni 29
Mjetet e punés qé futen né ambientet e banimit té té burgosurave

Mjetet e punés, si pinca, kagavidé, cekig, mjet prerés, trapan etj. si dhe [éndét e pérdargra.
(gozhdé, bullona, elektroda, shufra hekuri, llamaring, 1&éndé drusore. mermer, gurg Etj)
mund t€ futen dhe pérdoren nga punonjésit e autorizuar, né regjim té brendshém, vetérh kur
Esht€ ¢ domosdoshme, bazuar né njé urdhér t& drejtorit t& institucionit dhe t& njé plar iLme
detyra dhe pérgjegjési té detajuara pér arsye t&€ domosdoshme.
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Kur mjetet e punés dhe léndét q& do t& pérdoren, urdhérohet t& futen n& regjimin fe
brendshém. ato inventarizohen né njé rregjistér tip, duke p&rshkruar emértimin, sasin€ d
t¢ dhéna té tjera t& nevojshme. Kontrollohen sipas procedurave dhe mé pas i dorézohen nje
procesverbal personit t& ngarkuar pér pérdorimin e tyre dhe punonjésit t& sigurisé.
Kur pérfundon detyra, mjetet e punés dhe léndét e futura né regjim t&€ brendshém, da
jashté duke u kontrolluar dhe inventarizuar sipas procesverbalit t& dorézimit.
Mijetet e punés mbahen né ambjente té sigurta, jashté regjmit t& brendshém. €
inventarizuara. t&€ emértuara dhe klasifikuara sipas rrezikut g€ paraqesin.
Procedura e kontrollit, marrjes dhe dorézimit t&¢ mjeteve & punés, zbatohet e njéjté edie
pér mjetet dhe léndét qé pérdorin t€ dénuarit dhe paraburgosurit né puné dore ose pjﬁ

artizanale.
Kur njé mjet pune humbet, Shefi i Policisé né IEVP organizon menjéheré kontroll t& plc
deri né gjetjen e tij.

=
(97

m

g

1€

Neni 30
Pajisjet e palestrave

Té gjitha mjetet e forcés qé ndodhen n& ambientet ¢ zhvillimit t& aktiviteteve sportive
(palestra). listohen. n& njé rregjistér si inventar i elementeve &€ sigurisé, kontrollolFet
gjendja fizike e mjeteve t& forcés sipas inventarit pérkatés.
Hyrja dhe dalja e t& dénuarave ose e & paraburgosurave né kéto ambiente, t& béhet|pas
kontrollit fizik.
Aktiviteti né sallat sportive do t& jeté i mbikéqyrur n€ ményré t€ vazhdueshme nga
punonjésit e policisé t& rolit baz€, ose, né mungesé (€ tyre, nga punonjés t€ sektoritf &
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, me detyré kujdestare.

Neni 31
Vendosja e té dénuarave né IEVP

Pércaktimi i IEVP-sé, pér vendosjen ose rishpérndarjen e t&€ d€nuarave dhe | t&
paraburgosurve, &shté pjesé e procesit &€ ndarjes dhe klasifikimit. i cili, n& két€ institucipn.
zbatohet vetém pér femra dhe t& mitura. Ky proces pérfshin kategorizimin sipas status;ir{e
dénuar apo e paraburgosur), moshés (e mitur apo € rritur), nivelit t& sigurisé (i lartg. i
zakonshém, i ulét, i hapur) dhe specifikave t& veprés penale. si p.sh. grupet e struktut
kriminale apo veprat terroriste.
a. Vendosja fillestare e t& dénuarit né Institucionin e Ekzekutimit t& Vendimeve Perfale
Pojské béhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, né konsultim me Prokurori
b. Rishpérndarja e té dénuarve né seksione. béhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjpve
né bazé té kérkesés sé Institucionit t& Ekzekutimit té Vendimeve Penale, e cila shqyiton
procesin pér vendosje, apo rishpérndaje t& € burgosurve.
c. Vendosja zakonisht béhet n& nivel institucioni, por n€& raste té vecanta mund té
pércaktohet edhe né nivel njésie (seksioni) brenda institucionit.

- —

ara

=
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6.

E burgosura e cila vuan nga sémundje infektive, vendoset e vecuar prej personave té dén Tr
ose t€ paraburgosurave € tjera, me urdhér té drejtorit t€ institucionit sipas propozimit & mjekji
t& institucionit.

(oS

Ditén kur e mitura mbush moshén 18 (tetembedhjete) vjeg, beéhet transferimi i t& mitur§

né seksionin e pércaktuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Burgieve né urdhrin e tij.
E mitura g€ transferohet pasi ka mbushur moshen 18 (tet€mbédhjeté) vjeg trajtohet ng

personeli i kujdesit psikosocial, duke siguruar vijimésiné e programeve té zbatuara|gé

institucionet pér té miturat.

Neni 36
Vendosja pér shkak té sémundjeve infektive

Neni 37
Sistemimi né dhomat e banimit

Té burgosurave u sigurohet krevati, dysheku. jastéku me kélléfin, carcafé dhe batanije sipaﬂs

normativave ligjore dhe komoding pér vendosjen e sendeve personale. Batanijet duhet
shpérndahen sipas stinéve.
T€ burgosurat para se t& vendosen né dhoma. vlerésohen sipas njé formati standard p

rrezikshméring€ e veprés penale, histori dhune, konflikte, sjellje antisociale si bulliz&.

urrejtje, ekstremizém, probleme t& shéndetit mendor, pérdorues i léndéve narkotik
orientimin seksual etj.

Vlerésimi sipas pikés 2 t& kétij neni, b&het nga komisioni i pérbéré nga pérgjegjés

&

’r

L

shérbimit social, pérgjegjési i shéndetésisé dhe shefi i policisg, té cilét plotésojné fl

vendosjen e t&€ burgosurit né sektor dhe dhomén e pérshtatshme. Nése lind nevoja pér f&

ndryshuar dhomén apo sektorin e banimit, komisioni vepron né té nj&jtén ményré si
vendosjen fillestare, duke rishikuar faktorét dhe treguesit e riskut, sipas formatit t& ndar
né dhoma.

NE rast se brenda né dhomén e banimit, ku jané t¢ akomoduar dy ose mé shumé
burgosura, ndodh njé konflikt i pa parashikuar. ose ka informacione t& besueshme pér
konflikt, ose rrezik € cénimit t& sigurisé, oficeri i regjimit t& brendshém né detyré.

oficeri n€ shérbim né zyrén e informacionit, vé& né dijeni shefin e policisé dhe shpérndan {&

burgosurat, provizorisht deri sa t& merret né shqyrtim nga komisioni i akomodimit d
shpérndarjes.

Nga e burgosura kérkohet q¢ dhomén né t& cilén &shté e akomoduar ta mbajé pastgr

pérfshiré shtratin dhe sendet e tjera personale.

Shtretérit duhet t€ jené t& rregulluar, ndérsa sendet personale me rregull t& jené t& vendosyr

né dollapin pér sendet personale.

E burgosura pérgjigjet administrativisht pér démshpérblimin e démtimeve t& pronds

shtetérore dhe nése démtimi &shté kryer me dashje pér t& cénuar elementét e siguris

atéher€ shkelési kallézohet edhe penalisht. Zhdémtimi duhet t& kryhet sipas ¢mimeve| ¢

inventarit brenda nj& muaji nga konstatimi i démit.

>
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NJOHJA ME JETEN NE INSTITUCION DHE TE DREJTAT E DETYRIMETE T
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Neni 38
Hapésira e banimit dhe ndricimi

Dhoma né t& cilat jeton e burgosura duhet t& keng hapésiré t& mjaftueshme qé secilaje
burgosur t& keté jo mé pak se gjashté (6) metra katroré hapésiré pér dhomé t& vetme dHe

mé pak se katér (4) metra katror¢ per & burgosurat né dhomé t& pérbashkéta dhe sasi
mjaftueshme t€ drités natyrore, artificiale per puné, lexim, ngrohje dhe ajrosje.

Dhomat duhet t& kené dritare Per ndrigim t& mjaftueshém té cilat mundésojné hyrjen e hjfit

(€ pastér dhe t& drités e cila mundéson leximin nén dritén natyrore.

- Gjaté natés ndricimi né dhomat e banimit fiket, pérjashtim t& njé rasti g€ ka t& b&je|:

shéndetin e t& burgosurave, ose nése kjo kérkohet né ményré té arsyetuar nga e burgosh

c
Ambientet e pérbashkéta korridoret. shkallét, hyrjet, ambientet e ajrimit, rrugé kalimet e:k

mbahen me ndrigim gjaté natés.

Neni 39
Orari ditor

- Té& gjitha aktivitete ditore pércaktohen dhe zhvillohen sipas orari t& miratuar nga Drejtdrii

IEVP. t& pérshtatur me kushtet stinore dhe vegorité e institucionit.

Zgjatja e kohés s& ajrimit pércaktohet nga Drejtori i Pérgjithshém, né varési t& nevojave ¢
siguris€, veprimeve t& pérbashkéta. punésimit ose vetépunésimit, nevojave edukative dhe

shkageve té tjera sipas nevojave t& institucionit.
Né varési té stinéve dhe temperaturave, menaxhohet edhe hapja e dyerve t¢ dhomave té
burgosurave, pérjashtimisht né rast té konflikteve apo incidenteve ndérmjet té

burgosurave dhe me stafin, ku dyert mbyllen dhe komunikohet e veprohet duke hapur

vetém nj€ deré né rast nevoje.

KREU 1V
BURGOSURAVE

Neni 40
Njohja me té drejtat dhe detyrimet

Menjéheré pas pranimit n& IEVP e burgosura njoftohet me shkrim pér t€ drejtat d

detyrimet qé i ka gjaté qéndrimit né institucion. E burgosura qé nuk di shkrim dhe lex
informohet gojarisht.

Personat e burgosur q¢ jané shtetase dhe nacionalitete t& tjera, informohen népérmjet rlj

pérmbledhje té rregullave t& shkruara, né nj€ nga gjuhét ndérkombétare né pamundési
gjuhés pérkatése.

IEVP harton njé fleté palosje me rregullat, t drejta dhe detyrimet, pérfitimet. vizitat.

Pér ¢do 15-20 t& burgosur caktohet nj€ punon;és i rolit bazé si piké kontakti. i cili koordincml
punén pér trajtimin ¢ kérkesave dhe ankesave, vizitave, akomodimin etj. Punonjési
kontaktit caktohet me urdhér t& brendshém t€ drejtorit & institucionit, bazuar né aftésite

komunikuese, eksperiencén dhe motivimin e tij.
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Neni 41
Té drejtat e té burgosurave

Institucioni i ekzekutimit t& vendimeve penale, ju garanton t€ burgosurave, pa asnjé da
té gjitha t€ drejtat e parashikuara né nenin 20. 36 dhe 43 t& Rregullores s& Pérgjithshmie

Burgjeve, t& miratuar me VKM Nr.209, daté 06.04.2022. ng Ligjin Nr.81/2020 si idhe

Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé.

T€ burgosurat trajtohen né ményré té barabarté dhe pa diskriminim mbi bazé gjinie, ml:r.
|

ngjyre, pérkatésie etnike, gjuhe, feje, bindjeje politike, fetare ose filozofike. orienti

seksual, identiteti gjinor, gjendjeje ekonomike, arsimore ose shogérore, pérkatégi
prindérore, moshe, gjendjeje familjare ose martesore, giendjeje shéndetésore. afiési¢ Ilté
kufizuar, shtetésie. ose pérkatésie né njé grup té caktuar, ose pér ¢do shkak tjetér qé pérbn

diskriminim.
Té burgosurave me ¢rregullime t& shéndetit mendor u garantohet trajtim i barabarté
diskriminues. duke respektuar integritetin fizik dhe dinjitetin njerézor. Trajtimi i tyre bgh

sipas standardeve shéndetésore qé zbatohen edhe pér kategorité e tjera té personave |fe

¢rregullime € shéndetit mendor.
T€ burgosurave me afiési € kufizuara u garantohen lirité dhe té drejtat themelore t& njerii{

trajtimi jo diskriminues pér shkak t¢ aftésisé s& kufizuar. duke plotésuar nevojat specifif

pér aftésimin dhe riaftésimin e tyre.

Té burgosurat me shtetési té huaj, ose pa shtetési trajtohen duke mbajtur parasysh situatg

e tyre t€ vecanté dhe nevojat individuale. Punonjésit e institucionit ndérmarrin veprime
nevojshme pér t&€ shmangur diskriminimin dhe pér t& zgjidhur probleme specifike, m¢
cilat kéta persona pérballen né institucion, gjaté transferimit dhe pas lirimit.

Masat e veganta. g€ jané t€ nevojshme t& zbatohen pér respektimin e lirive dhe té drejt
€ grupeve t€ veganta € t€ burgosurve, nuk konsiderohen diskriminim sipas ks
rregulloreje.

15

Gjaté géndrimit n€ institucion t& burgosurés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kapé

kéto té drejta:

a. u sigurohet takimi, korrespondenca, bisedat telefonike me avokatét duke pasur koh¢
mjaftueshme dhe né konfidencé t& ploté;

b. informohen né kohé dhe vazhdimési pér t€ drejtat e tyre:

u sigurohet fjetje né krevat t& veganté me rroba fjetje. sipas kushteve klimaterike. si dhe

ndrigim t& pérshtatshém;

d. u sigurohet ushqim 3 (tre) heré& né dité, sipas normave t& pércaktuara né legjislacionfn

n& fuqi dhe aktet nénligjore. pér trajtimin e t& dénuarve dhe t& paraburgosurve;
t€ kené llogari bankare personale. t& cilén mund ta pérdorin pér nevojat e tyre:

t'u sigurohet shérbimi i kujdesit shéndetésor 24 (njézet e katér) orésh;
(€ paraqesin kérkesa dhe ankesa tek personeli i institucionit dhe prané ¢do institucip
tjetér;

t'u sigurohet e drejta dhe fshehtésia e korrespondencés:
J. e drejta e bisedave telefonike;

k. e drejta e ajrimit;
I

S oo

t€ marrin pjes¢ né aktivitete argétuese dhe edukative, q& organizohen nga institucianf:

m. e drejta e punésimit dhe punés, pér sa éshté e mundur:
¢ drejta e lirisé s¢ besimit dhe ushtrimit té riteve fetare:
e drejta e ndihmés social-psikologjike;

té takohen me anétarét e familjes, ose me persona té ndryshém nga anétarét e familje:

Im

té

it,

[é
1<

Al

[&

hi
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p. e drejta e pérdorimit t& sendeve personale t& lejuara, sipas parashikimeve né k'el[:

T& burgosurat kané detyrimin t& zbatojné rregullat e institucionit si dhe t& kené sjellje korrektf
me t€ burgosurit e tjeré dhe personelin e institucionit, si¢ parashikohet né nenin 83 té Rregullofef
s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve. t& miratuar me VKM Nr.209, daté 06.04.2022 dhe n& Lig|

i
Nr.81/2020
I. T& burgosurat nxiten qé& t& pérfshihen né aktivitete edukative. kulturore. sportive dhg
punésimi.
2. T burgosurat kan& detyrimin t& zbatojné rregullat e institucionit. si dhe t& kené sjell]

korrekte me t& burgosurat e tjera dhe personelin e institucionit.
E burgosura gjaté géndrimit né institucion. detyrohet:

a.
b.
G

LS

= 0

USHQIMI, TRAJTIMI SHENDETESOR DHE ZBATIMI I MASAVE HIGJIENIKE

I. T€& burgosurave u sigurohet ushqim pér tri vaktet, sipas normave dhe llojshmérisé.
pércaktuara né urdhrin e pérbashkét t€ Ministrit t& Drejtésisé dhe Ministrit t& Shéndetésidé
dhe Mbrojtjes Sociale.

2. E burgosura mund té blejé produkte ushqgimore, cigare dhe sende té tjera tek operatori
kontraktuar me t¢ ardhurat q¢ ka né llogariné e saj.

rregullore;
¢do e drejté tjetér e parashikuar né legjislacionin né fugi.
E drejta e votés sipas parashikimeve né Kodin Zgjedhor dhe akteve t& tjera ligjore.

Shtetaset e huaja kané té drejté t& marrin kontakte me pérfaqésité diplomatike t& vendﬂt
1€ tyre. dhe gézojné t& njéjtat t& drejta dhe detyrime me té burgosurit e tjera, pér aq sp

nuk parashikohet ndryshe né kété rregullore,

Neni 42
Detyrimet e té burgosurave

t€ mbajé (€ pastér e t& rregullt mjedisin e banimit dhe mjediset e pérbashkéta;
t€ kujdeset pér higjienén personale;

t€ mos mbajé dhe qarkullojé sende t& ndaluara, t& cilat rrezikojné rendin, jetén dhg
shéndetin e t€ burgosurve dhe personelit, objekte qé perb&jn€ vepér penale, mjete g

ndikojné negativisht né hetim, si dhe vlera monetare t& ¢do lloji:
t& krijoj¢ marrédhénie korrekte me t& burgosurit e tjera, si dhe me personelin
institucionit;

t¢ zbatojé udhézimet e personelit t& institucionit;
t& démshpérblejé vlerén pérkatése né rastet e démtimit t& materialeve g€ jané prong
institucionit, ose e t& burgosurve t& tjerg;

t€ zbatoj€ programet ditore t& institucionit:

t€ respektojé dinjitetin e pjesétaréve t€ komunitetit dhe té personelit:
t& informojé menjéheré drejtorin e institucionit pér rrethanat g€ mund t€ rrezikoj
siguring, jetén e t& burgosurve, ose shkeljen e rregullave t& brendshme né institucion.

KREU V

Neni 43
Ushqimi
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. T€ burgosurave u sigurohen pajisje dhe mjetet e nevojshme pér higjienén personale dhe IL

Institucioni u siguron t€ burgosurave t& sémura dieté t& vecanté. sipas rekomandimeve |t&
mjekut.
Menyja sipas vakteve pércaktohet nga personeli i institucionit, né pérputhje me normaf e
ushqimit t& parashikuara n€ urdhrin e pérbashkét t¢ Ministrit t& Drejtésisé dhe Ministrit fte
Shéndetésisé.
NE€ qofté se e burgosura, pér shkak t& ndérgjegjes ose besimit fetar, kérkon njé ushqgim fi&
ndryshém, kjo kérkesé respektohet nga personeli i institucionit né pErputhje me rregu fat
fetare dhe mundésité praktike té institucionit.
Sektori i shéndetésisg, i policisé dhe i logjistikés, pérpilojné njé raport t& pérbashkét| jj&
holl€sishém, pér sasiné e ushqimit, t& ndaré sipas kategorive té & burgosurave.
Pér t¢ miturat personeli merr parasysh nevojat ushgimore, duke siguruar njé meny &
pérshtatur dhe ushqime t€ larmishme. Ushqimi duhet t& jeté i balancuar. i shéndetshém dife
né funksion t& rritjes, zhvillimit dhe mir&qenies s& tyre, né pérputhje me standardet|e
kujdesit pér kété grupmoshé.

Neni 44
Shpérndarja e ushqimit

Ushqimi pérgatitet né kuzhing dhe jepet si rregull né mjedise té banimit, duke u shpérndaré
individualisht né ené personale t& t& burgosurés.
T€ burgosurat e sémura, t& miturave, grave shtatzénave, ushgimi u sigurohet sipgs
rekomandimit té mjekut.

Menyja sipas vakteve e ushqimit ditor pércaktohet né menyné javore.
T& burgosurave duhet t'u sigurohet né vazhdimési ujé i pijshém.

Neni 45
Higjiena

ambienteve. ‘
Cdo institucion siguron shérbime periodike t& pastrimit t& hapésirave, veshmbathjes dh
pajisjeve personale, si dhe prerjes sé flokéve dhe organizon kontrollin e tyre, jo mé pak s
njé heré né javé.
Higjiena personale. mund t& b&het me detyrim vetém pér arsye té vecanta higjiene sanitarg.
sipas kérkesés s¢ shérbimit shéndetésor dhe me urdhér t& drejtorit t& institucionit.
E burgosura &sht€¢ e detyruar q& pér ¢do dit€ t& mbajé higjienén personale dhe |t
pérgjithshme.

Ndérresat, ¢arcafét dhe kéll&fi i jastékut ndérrohen té paktén njé heré né 15 ( pesémbédhje_tt‘i
dité, ndérsa batanijet t& paktén ¢do 3 muaj. Rrobat dhe ndérresat personale t& personit g
burgosur lahen dhe thahen né lavanteriné e institucionit.
T€ burgosurat kang (€ drejté t€ lahen né dushe jo mé pak se tre heré né javé dhe né ¢do ”I
kur kthehen nga ushtrime fizike, sporti, apo puna. Dushet duhet t& jené t& pérshtatshme dh
t€ garantojné privatésing e personit.
T€ burgosurat kang t& drejté t& mbajné me vete sende t& nevojshme pér kujdesin persond|
dhe higjienén, vecanérisht ato gé lidhen me nevojat ¢ tyre si femra.

LE I 1]

Neni 46
Shérbimet e kujdesit shéndetésor
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T€ burgosurave u ofrohen programe dhe shérbime specifike sipas nevojave (& tyre, si|dhe

b. parandalimin e s€émundjeve,
c. higjienén vetjake,
d. format e dhunés dhe abuzimit,
Kujdesi shéndetésor bazohet n€ nevojat gjinore dhe pérfshin:
a. kontroll t& plotg mjekésor fillestar,
b. mundésisht trajtim nga personel femér.
c. vlerésim giinekologjik dhe obstetrik.
Gjaté kontrollit gjithépérfshires mjekésor identifikohen:
a. s€mundjet seksualisht & transmetueshme dhe ato & gjakut,

b. gjendja e shéndetit mendor. pérfshiré stresin post-traumatik dhe rrezikun| k

vetédémtimit,
C. varésité nga droga. alkooli ose substancat psikotrope,
d. rastet e dhunés dhe abuzimit t& pérjetuar para pranimit.
NE varési t& riskut, ofrohen testime pér HIV me késhillim para dhe pas testit.

Grave gé kang pErjetuar dhuné fizike, psikologjike ose seksuale u ofrohen programe trajtimy

dhe rehabilitimi.
Sigurohen kontrolle periodike nga:
a. mjeku gjinekolog,
b. mjeku psikiatér,
C. specialisté pér sémundjet e grave dhe kancerin e gjirit.

Graté shtatzéna ose lehona, trajtohen n& gendra obstetriko—gjinekologjike Jashté institucionj

gjaté shtatzénisg, lindjes dhe periudhés pas lindjes.

Fémijét e nénave & burgosura marrin shérbim shéndetésor nga strukturat publike pérkatése.

Trajtimi i grregullimeve te shéndetit mendor béhet sipas legjislacionit pér-
a. shéndetin mendor.
b. trajtimin e t& dénuarve dhe t& paraburgosurve,
¢. akteve nénligjore ng fugqi.

. Graté me probleme t& shéndetit mendor kang t& drejté pér trajtim te posa¢ém né:

a. struktura té specializuara,
b. qendrén spitalore t& burgjeve, sipas rastit.

kartelén shéndetésore.

- Shérbimet shéndetésore garantojné:

a. parandalimin, diagnostikimin dhe mjekimin e s€mundjeve,
b. furnizimin me barna dhe pajisje né raste emergjence,

¢. profilaksiné e s€émundjeve infektive e ngjitése,

d. edukimin sanitar dhe higjienén e mjedisit,

=3

- Cdo kérkesé shéndetésore trajtohet nga shérbimi mjekésor dhe ¢do kontroll dokumentohet né
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18.
19

24,

25.

26.
27.

28.

29.

. Institucioni ka sh&rbim farmaceutik pér nevoja t& parandalimit dhe trajtimit t& shéndetit t&

. E burgosura mund t& kérkojé vizita nga specialisté me shpenzimet e saj ose t€ dérgohet 1E
spitale publike me rekomandim t& mjekut dhe miratim t€ drejtorit t€ Institucionit, n€ pérputhj

. N€ raste urgjente, jashté orarit zyrtar, personeli shéndetésor me miratimin e specialistit

. Raste t€ dyshuara ose ka s€mundje ngjitése, izolohet menjéheré né mjedise t€ posagme d

e. monitorimin e té sémuréve kroniké.

. Mjeku njofton drejtorin nése gjendja fizike ose mendore e njé t& burgosure pérkeqésohet of

rrezikon t& pérkeqésohet.

. Shérbimi shéndetésor funksionon 24 oré; vizitat rutiné realizohen 09:30-14:00 dhe jashté két{j

orari kryhen vetém urgjencat.

. Vizitat mjekésore dhe stomatologjike béhen pa praniné e personelit t& sigurisg, pérveg rasteyp

kur vlerésohet rrezik.

Personeli shéndetésor kontrollon ¢do méngjes higjienén dhe mbledh kérkesat pér vizita.
Shérbimi stomatologjik ofrohet ¢do dit¢ nga ora 09:30-14:00. Shérbimet/trajtimet

specializuara q€ nuk mund t€ ofrohen né Institucionin e ekzekutimit t& vendimeve penale. mg

kérkesé t¢ burgosurave dhe né bazé t& rekomandimit t& mjekut stomatolog dhe miratimit
drejtorit te institucionit, € burgosura me shpenzimet e saj. mund t& dérgohet pér trajtim
institucione private né vendin mé té afért me institucionin IEVP.

burgosurave.

me procedurat e shogérimit dhe mbikéqyrjes né spitale.

Informacionit. realizon I€vizjen e t& burgosurés té€ sémuré sipas rastit né spitalin pub
konform rregullave t€ sigurisé.

trajtohet sipas standardeve t&€ nj€jta me personat e t& nj€jtés kategori jasht€ institucionit.
Kur diagnostikimi/mjekimi nuk realizohet né institucion, e burgosura dérgohet né Qendr
Spitalore t&€ Burgjeve.

E burgosura e sémuré &shté e detyruar té zbatojé udhézimet e mjekut gjaté terapisé. Pa lejer

mjekut, e burgosura nuk mund t&é mbajé asnjé lloj medikamenti dhe nuk mund t’i pérdoré atq.
Medikamentet i jepen t& burgosurés té sémuré nga personeli shéndetésor sipas llojit, ményrg

dhe kohés sé€ rekomanduar nga mjeku né kartelén e t€ s€émurés. Medikamentet merren
farmaciné e institucionit nga infermieri. sipas recetés s¢ léshuar nga mjeku.

Medikamentet administrohen vetém nga personeli shéndetésor sipas recetés.

Té burgosurave u lejohet t& marrin medikamente nga t€ aférmit ose t'i blejné veté ato 1
shpenzimet e tyre. né rastet kur kéto medikamente nuk rimbursohen dhe nuk disponohen
farmaciné e institucionit. Kéto medikamente, mund té pérdoren vetém me rekomandim

mjekut t€ institucionit. Mbajtja e medikamenteve né dhomén e t€ burgosurés pér veg

administrim, apo ¢do lloj abuzimi tjetér, duke pérfshiré edhe dhénien e tyre t& burgosurve
tiera, &shté i ndaluar.

Té burgosurat ish pérdoruese t€ léndéve narkotike, mund t& trajtohen me metadon apo barng,

vetém me rekomandim t€ mjekut specialist me dozén e rekomanduar. Medikamenti metad
administrohet vetém nga stafi shéndetésor dhe aplikohet né ambientin e infermierisé né prg
t& personelit shéndetésor, me nénshkrimin e té burgosurit. Veté administrimi i metadonit n
e burgosura, nuk lejohet.

Ndalohet ¢do eksperiment shéndetésor q¢ mund té€ shkaktojé démtime fizike, mendore d
pasoja t€ tjera.
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Neni 47
Detyrat e mjekut né rast t& démtimeve traumatike té té miturs

NE rast se konstatohen démtime traumatike, mjeku i institucionit registron konstatiméf e
béra giaté kontrollit mjekésor né nje procesverbal t& vecant€. Ky procesverbal mbahet he
kartelén mjekésore t& t& miturgs,
NE& kété procesverbal, mjeku shénon:
a) pérshkrime té hollesishme PEr pjesét e trupit ku konstatohen démtimet traumatike:
b) deklarimin e bere nga i mituri giaté kontrollit mjekésor, ku pérfshihet pérshkrimi pir
gjendjen shéndetésore dhe ¢do pretendim pér keqtrajtime:
¢) njé pérshkrim t& hollgsishém te ekzaminimit objektiv t& kontrollit shéndetésor;
d) pérfundimet e kontrolljt mjekésor. te cilat tregojné shkallén e perputhshmerisé ndérmjpt
pretendimeve & ngritura nga e mitura dhe evidentimit t& shenjave.
Personeli shéndetésor fotografon démtimet e konstatuara, t& cilat vendosen né dosjgn
mjekésore & t&€ miturés.
Njé kopje e procesverbalit i jepet t& miturés, prindit ose kujdestarit, si edhe mbrojtésit t& il
ligior. Ne ¢do rast marrési i procesverbalit nénshkruan pér njoftimin.
NE rast se véren démtime traumatike té (& miturés. mjeku e referon menjéheré t& mituréh
tek psikologu i institucionit.
Mijeku i raporton menjéheré drejtorit t& institucionit dhe prokurorit pér té gjitha rastet
démtimeve traumatike té t& miturés, pavaresisht se nga ¢faré Jjané shkaktuar.

G

Neni 48
Keérkesa pér vizité mjekésore

E burgosura gé& ka probleme shéndetésore paraget kirkesén me shkrim ose me gojé pé
vizit€ mjekésore tek personeli shéndetésor ose personeli | sigurisé né regjim. Persone
shéndetésor i turnit, harton listén pérkatése dhe ja dorézon mjekut t& IEVP-si pér té bérm
vizita, me pé&rjashtim té rasteve urgjente.
Lévizja e t& burgosurave nga dhoma pér né infermieri dhe anasjelltas, me pérjashtim tj
rasteve urgjente, béhet njé nga nj€, sipas kérkesés s mjekut. Gjaté vizités mjekésord|
punonjésia shoqéruese géndron jashté dhomés deri ne mbarimin e vizités,
E burgosura nuk mund t& mbajé apo té pérdoré asnjé lloj medikamenti mjekésor pal
miratimin e mjekut.

Neni 49
Kujdesi shéndetésor pér kategori té vecanta

Shérbimi shéndetésor né institucion organizohet pa diskriminim pér shkak t& statusit ligjor
t& personit, ose pér ndonjé arsye tjetér. g€ mund t& pérbéjé diskriminim.
Trajtimi i personave me ¢rregullime t& shéndetit mendor béhet sipas legjislacionit né fugi
pér shéndetin mendor. T& burgosurat q&¢ gjenden ne institucionet e ekzekutimit t&
vendimeve penale dhe q& vuajné nga ¢rregullime té shéndetit mendor, gézojné té drejtén
pEr trajtim t& veganté shéndetésor dhe mbahen né sektor t& kujdesit t& vecanté (SK V).
Trajtimi shéndetésor i t& burgosurave pérfshin kontrol| t& ploté pér t& pércaktuar nevojat e
kujdesit shéndetésor parésor duke perfshiré, por pa u kufizuar né kontrollet pér:
a. SST (Semundje seksualisht t& transmetueshme)

b. Sémundje t& lindura t& gjakut
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- Rastet e kufizimit fizik t& personave me problemet t& shéndetit mendor. béhet né pérputh)d

Kujdesi ndaj shéndetit mendor
Crregullime post-traumatike

Rrezikun e vetédémtimin ose vetévrasjes
Praning e varésisé ndaj léndéve narkotike

w0 a0

n€ institucion.
T€ burgosurave ju ofrohen programe dhe shérbime né pérputhje me moshen e tyre. A

0
informohen pér kujdesin shéndetésor. pér parandalimin e sémundjeve & ndryshm.

higjienén vetjake, pér format e dhunés dhe ¢do lloj abuzimi,
T¢€ burgosurave ju sigurohet kontrol| periodik nga mjeku psikiatér dhe mjek specialist.

T€ burgosurat qé shfaqin shenja t& pérdorimit t& drogés, substancave psikotrope CJE

alkoolit. apo shenja t& stresit. trajtohen sipas programeve shéndetésore dhe sociale
zbatohen né shoqéring jashté institucionit.

Personat q& mbartin s€émundje infektive trajtohen né ményré jo diskriminuese dhe sipds

standardeve qé zbatohen pér kéto kategori né institucionet spitalore.

né nj€ format standard. Né rast t& identifikimit t€ shenjave. mendimeve, rrethanave socj
dhe psikologjike, merren masa t& menjéhershme pér sistemimin, monitorimin dhe zbatim
e njé plani ndérhyrje. Té burgosurat e késaj kategorie né asnjé rrethané nuk sistemohen

Gjaté pranimit, e burgosura vlerésohet lidhur me rrezikun pér vetédémtime dhe vetévrajj
IE

dhomé t& vetmuar dhe mbahen né vézhgim nga punonjésia e sigurisé. duke e mbajtur deréf

t€ pa kycur.
Rastet e refuzimit & ushqimit trajtohen sipas protokollit standard t& miratuar.

me ligjin pér shéndetin mendor, me rekomandim t& mjekut psikiatér sipas formatit standard
t€ miratuar nga D.P.Burgjeve. Meényrat e kufizimit fizik, jané pé€rdorimi i medikamenteve

imobilizimi fizik, pérdorimi i mjeteve/pajisjeve t& kufizimit fizik dhe izolimi. Nuk lejohed

perdorimi i prangave metalike. apo plastike pér kufizimin fizik té & burgosurave m
probleme t& shéndetit mendor.

- Pér koordinimin e punés pér trajtimin e t& burgosurve me probleme t& shéndetit mendor,

caktohet nj& punonjés si koordinator i ekipit multidisiplinar.
Neni 50
Vizitat mjekésore jashté institucionit té ekzekutimit té vendimeve penale

Té burgosurave ju lejohet q¢ me shpenzimet e veta, t& kryejné vizita dhe mjekime t§
specializuara né klinika té tjera jashté institucionit, me miratimin e drejtorit té institucionit

néqofiése shérbimi nuk mund té ofrohet n& spitalet publike, gjithnjé duke marré ng

konsideraté aférsing me institucionin.
Transporti dhe ruajtja e t& burgosurave béhet nga institucioni me shoqérim nga personel
shéndetésor dhe punonijésit e policisé.
Gjaté mbikéqyrjes sé t& burgosurés si pacient né spitale publike apo private, nuk lejohet

pérdorimi i mjeteve t& kufizimit fizik dhe fiksimi i pacientit né krevat. Pér raste qd

vlerésohen me rrezikshméri per arratisje apo pér jetén e stafit, merren masa pér té shtuar
personelin mbikéqyrés.
Nuk lejohet asnjeheré pérdorimi mjeteve € kufizimit tek graté q¢ jangé me dhimbjet ¢
lindjes. gjaté lindjes apo menjéheré pas lindjes s¢ fémijés.

Abuzimin seksual dhe forma t& tiera t& dhunés qé mund t& keng¢ pasur pérpara pranimrit

[']

v
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Neni 51
Medikamentet mjekésore, sigurimi dhe shpérndarija e tyre

72
A3

Pas vizités mjekésore, mjeku i institucionit ose mjeku specialist sipas llojit té sémundjes
1€ burgosurave, rekomandon trajtimin e nevojshém. q€ pérshkruhet né kartelén mjekésqr

(€ t€ burgosurave. Njékohésisht u jepen rekomandimet e rastit personelit shéndetésor dhp
farmacistit pér veprimet e métejshme,

—
T

Administrimi i medikamenteve béhet nga farmacia e institucionit, ndérsa shpé&rndarja bék
nga personeli shéndetésor.
Me miratimin dhe udhézimin e mjekut t& institucionit t& burgosurat lejohen t& trajtohen mé
medikamente t& siguruara me shpenzimet e tyre.

e

Neni 52
Vecimi mjekésor

NE rastet e sémundjeve ngjitése mjeku vendos pér ve¢imin e t€ burgosurés, duke e mbajt(:
nén kontroll t€ vazhdueshém dhe njofton menjéheré drejtorin e institucionit pér situatén.
N& rastet e konstatimit t& sémundjeve ngjitése dhoma dezinfektohet. ndérsa e burgosu B
vendoset né njé mjedis & vecanté ose dérgohet né Qendrén Spitalore t& Burgjeve pér trajtiff
t& specializuar.
Mijeku vendos pér pushimin e vegimit kur nuk ekzistojné mé shkaqget & guan né vendosjd
e vegimit,

Neni 53
Konfidencialiteti i t& dhénave mjekésore

Kartela mjekésore e t& burgosurés administrohet vetém nga mjeku dhe ruhen t€ mbyllufa
sipas rekomandimit t& Komitetit pér Parandalimin e Torturés.
Fotokopje e kartelés mjekésore, i vihet né dispozicion vetém gjykatés dhe prokurorisé m
kérkes¢ me shkrim. Mbrojtésit ligjor té t& burgosurés i vihet né dispozicion informacio
shéndetésor bazuar né kartelén mjekésore dhe jo fotokopje t& kartelés.

=

Neni 54
Kérkesat dhe ankesat

Kérkesat dhe ankesat béhen sipas pércaktimeve t& ligjit pér t& drejtat dhe trajtimin e t}
dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve.
E mitura ka t€ drejté (& b&je kérkesé verbale p&r ushtrimin e sé drejtés s€ takimeve, vizitave
dhe korrespodencés. N& rast se, e mitura nuk bén kérkesé personeli e riinformon pér t¢
drejtén pér t€ mbajtur kontakt me familjen dhe rrethin shoqéror.
Drejtori i institucionit. i trajton veté ose delegon kérkesat apo ankesat pér ndjekje sektorit
pérkatés pér verifikim. zgjidhje dhe raportim.
Sekretaria e institucionit mban dhe pérditéson regjistrin e kérkesave ose ankesave té t§
burgosurave, né formé shkresore dhe elektronike. Formati dhe pe€rmbajtja e regjistrit éshtg
sipas pércaktimeve né Rregulloren e Pérgjithshme té Burgjeve.
Afati i shqyrtimit t& ankesave varet nga Hoji i kérkesave, por nuk mund t& kalojé afatet ¢
parashikimit n& ligj. Kérkesa dhe ankesa t& cilat jané né kompetence t& sektoréve t& IEV]

duhet té trajtohen brenda afatit nga nj€ deri né 5 dité pune. Kérkesa dhe ankesa t& cilat jang
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. T€ dhénat personale lidhur me t& burgosurat duhet t& administrohen né pérputhje mg

n€ kompetenc t& Drejtorit t& IEVP duhet (€ trajtohen nga njé dité deri né 10 dite. Kérkela
dhe ankesa qé jané jashté IEVP, trajtohen brenda afatit t& parashikuar né aktet ligjore.

KREU VI
TRAJTIMI I TE BURGOSURVE

Neni 55
Korrespondenca

Cdo e burgosur ka t& drejté té mbajé korrespondencé dhe t'i garantohet fshehtésia e saj.
Pér t& burgosurat qé nuk i kang mundgsité, personeli i institucionit, vé& né dispozicion mjettt
e nevojshme pér korrespondencé.
Pér t€ miturat korrespondencat mund t& kufizohen dhe mbikqyren pér arsye & kryerjes $§
hetimeve. ruajtjes s¢ rendit publik. sigurisé, parandalimit t& veprave penale, por ké
Kufizime. perfshi kufizimet e veganta té& caktuara me vendim giykate ose urdher prokuror
duhet t€ lejojné njé nivel minimal kontaktesh.
Korrespondenca duhet t& hidhet né kuting postare té I[EVP-sé. e cila merret nga njé punonjg
I institucionit. Shpérndarja e korrespondencés sé ardhur béhet nga punonjési i institucionfi
t€ ngarkuar me kété detyré. duke ruajtur fshehtésiné e saj.
NE€ rastet kur ka dyshime t& bazuara se né korrespondencé ka sende t& ndaluara, ajo hap¢
N€ prani t€ &€ burgosurés dhe t& drejtorit t& institucionit.
Drejtori i institucionit. me vendim t& prokurorit ose t€ gjykatés, mund t& ku fizojé t& drejtén
e t€ burgosurés pér korrespondencg, nése kjo &shté e nevojshme pér kryerjen e veprimeg
procedurale penale.
T€ burgosurat kané té drejté t& marrin me posté pako nga familjarét, e cila mund t&€ pérmbaj
veshje sende pér higjiené dhe libra, pér aq sa kjo e drejt€ nuk shpérdorohet nga familjar
ose t& burgosurit. Nuk lejohet marrja e ushgimeve me pako nga posta apo familjarét.

Marrja e pakos me posté béhet nga personi i ngarkuar pér térhegjen e korrespondencés
t€ burgosurve dhe i jepet personit qé i adresohet dhe hapet n& prezencé t& punonjésit qé
ka térhequr dhe t& burgosurit qé i adresohet kundrejt nénshkrimit t& t& burgosurit né nj
regjistér t& posagém.

00

Neni 56
Mbrojtja e té dhénave personale

v

Personeli i institucionit duhet t& zbatojé legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave
personale. duke pérfshiré edhe vendimet. apo udhézimet e Komisionerit pér Mbrojtjen e t¢
Dhénave Personale, me géllim arritjen e nj€ niveli sigurie t&€ pérshtatshém gjaté pérpunimit
t€ t& dhénave personale té té burgosurave. népérmjet pérdorimit t& mjeteve t& punés.
Veprimi apo mosveprimi, né kundérshtim me kété dispozité, pérbén shkelje disiplinore dhe
dénohet sipas legjislacionit né fugi qé rregullon marrédhénien e punés sé personelit.

Neni 57

Pérdorimi i té dhénave personale

kérkesat ligjore dhe me ato mund t& njihen Ministri i Drejtésisé. Drejtori i Pérgjithshém
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Burgjeve. Drejtori i Policis€, Drejtori i institucionit, Shefi i Policis¢, Pérgjegjési i Sektdjt

Ligjor dhe ¢do autoritet tjetér né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ose nga personat
autorizuar prej tyre.

Personat t€ cilét, gjaté ushtrimit té€ funksioneve té tyre. vihen né dijeni me t& dhén

personale, detyrohen t€ ruajné dhe t& mos i nxjerrin kéto t& dhéna pas pérfundimit|fé

detyrés. Kéto t& dhéna mund t€ nxirren vetém né rastet e parashikuara me ligj.

Té dhénat personale pér ¢do t€ burgosur administrohen né regjistra t& certifikuar dhe
miratuar.

E burgosura ose nj€ person i autorizuar prej tij, mund t'i kérkojé Drejtorit t€ Institucionif j&
njihet me t€ dhénat personale t& tij, pasi i deklaron drejtorit shkakun dhe llojin/|e
informacionit g€ i duhet. Drejtori i Institucionit duhet t& sigurohet q& informacioni i dhé&ié

nuk lidhet me njé t& burgosur tjetér.

NE rast se informacioni kérkohet nga njé person i treté, pér dhénien e tij duhet marré rué

paré pé€lqimi me shkrim i t€ burgosurés, pérvec rasteve kur parashikohet ndryshe
dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 58
Mjetet monetare

E burgosura lejohet t& depozitojé mjete monetare né llogari personale né njé institucig

bankar. Né rastin e hapjes sé llogarive né njé institucion bankar, marrédhéniet mil[s
u

institucionit bankar dhe IEVP-s¢ rregullohen me marréveshje t€ pérbashkéta,
parashikohet ményra e deponimit dhe pérdorimit t&¢ mjeteve monetare nga t&€ burgosurit
Mjetet monetare pérdoren nga t& burgosurt pér blerje t& sendeve, t€ cilat lejohen nga k|
rregullore.

Té burgosurat kané té drejté t'i dérgojn& mjete monetare familjes.

Ndalohet kategorikisht, administrimi i parave né doré (cash). nga t€ burgosurat brer la

ambienteve t€ banimit. Paraté e gjetura tek t&€ burgosurat, do t€ trajtohen si send i ndal
dhe pasi sekuestrohen kalojné né kartotekén e institucionit n€ sektorin ligjor.

Pas lirimit, t& burgosurave u kthehen t€ gjitha paraté e mbetura n€ kartotekén e institucioIlt.

Paraté e depozituara né llogaring e t€ burgosurave pérdoren prej tyre pér realizimi
nevojave pér blerjen e artikujve ushqimoré, veshmbathjeve e sendeve té tjera.
Cdo e burgosur ka té drejté q¢ nga llogaria e tij vetjake t'i dérgojé familjes ose t& af€érmy

népérmjet postés, ose duke ua dhéné familjaréve kur vijné pér takim, n€pérmjet &

dokumenti t& firmosur nga i burgosuri dhe personi gé i térheq paraté. Kjo sasi lekésh dg
zbritet nga llogaria personale e tij.
Té dénuarat né institucionin e hapur, mund t& shkojné né nj€ institucion bankar pér t€ krj
veprime bankare (hapje llogarie, apo t'i dérgojé dhe depozitojé para familjes ose

aférmve). népérmjet bankés, i shogéruar nga punonjés t& institucionit népérmjet &

autorizimi t& konfirmuar nga drejtori i institucioni.
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- N& ¢do takim, lejohen fémijét e mitur dhe tre persona madhoré.
- T€ burgosurat kané t& drejt¢ & zévendésojné | (nj€) vizit¢ fizike me até on

KREU VII
KONTAKTET ME BOTEN E JASHTME

Neni 59
Takimi me familjen, té aférmit dhe rrethin shogéror

T& burgosurat kané té drejté t& takohen té paktén katér heré né muaj me anétarét e fanf
0se me persona € ndryshém nga anétarét e familjes sé tyre.

T€ miturat kané té drejté:

fjes,

a. t€ kené 8 vizita nga familjaré/rrethi shoqéror dhe si motivim nxités 2 vizita shtepf

muaj. N& rast pamundésie té familjaréve dhe rrethit shoqéror pér t& kryer vizitat nd
e parashikuar, nga titullari i institucionit, pér t& béré té mundur garantimin e sé& d
pér takim né& njé kohé té& pérshtatshme pér ta dhe t& miturén;

b. & keng 4 vizita n& vit prané familjes dhe si motivim vizita shtesg;

C. t& ken& t€ pakt€n | vizité né rastet e problemeve shéndetésore ose emociona
takohen teté heré né muaj me anétarét e familjes, ose me persona t€ ndryshén
anétarét e familjes s¢ tyre.dhe si motivim nxités 2 vizita shtesé né muaj.

Familja dhe rethi shoqéror, né rast se kérkojné kontakt me t& miturén. paragesin kérllesé

prané institucionit. N& ¢do rast merret pélgimi i té miturés pér realizimin e kontaktit.
Koh&zgjatja e takimit éshté t& paktén 1 (njg) oré.

Te paraburgosurat lejohen té takohen me anétarét e familjes, ose me persona t& ndrygifém

nga anétarét e familjes vetém me miratim nga prokurori i céshtjes.

Kur organizimi i institucionit e lejon, e burgosura mund t& géndrojé me familjarét p'jrlej

kufirit kohor t& parashikuar. Vizitat zhvillohen né ambiente t& veganta nén mbikéqyr
personelit t& institucionit, sipas rregullave t& pércaktuara né rregulloren e pérgjithshm
burgjeve.

ne
e 1€

Pér vizitat g€ zhvillohen nga fémijét e tyre, mundésohen takime mé t& shpeshta deri 6 |Heré

né muaj.
Drejtori i institucionit mund t& japé takime shtesé t& arsyetuara pér t& burgosurat,
bashkim takimesh.

Takimet e zgjatura lejohen | heré né muaj dhe jo mé shumé se 4 oré pér t€ dénua 'zlt €
|

martuara ose bashk&jetuese, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Kodin e Fam
pasi bashké&jetesa e tyre té jeté verifikuar nga Policia e Shtetit.

veganta t€ argumentuara (caktime me vendime gjykate pér takim té fémijéve) nga
09:00-13:00. Regjistrimet e takimeve do t& kryhen nga ora 07.00 deri 14.00.

(Komomunikim me videocall)

burgosurés qé t& presé vizita, nése kjo éshté e nevojshme pér kryerjen e veprini
procedurale penale.

lidhjen me t& burgosurén.

DSE

Jes.

- Takimet do t& zhvillohen ¢do dité ora 07:30 -15:00 dhe ditén e shtuné vetém pér raslq té

pra

ihe.

- Drejtori i Institucionit, me vendim t& prokurorit apo t& gjykatés, kufizon t& drejtén |d &

=

Ve

- Familjarét dhe t& aférmit duhet té jené t& pajisur me dokument identifikimi, i cili pravon
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I5. Me miratimin e Drejtorit t& institucionit, kur shihet e arsyeshme, mund t& takohen e t¢

burgosurin edhe persona t& tietér g& nuk pérfshihen ne pikén 1 t& kétij neni.
16. Takimet kryhen né vendin e caktuar pér kryerjen e takimeve t€ zakonshme,
17. Pér nénat t& cilat kané fem ij€ deri né 18 vjec, dhe fom ijét e tyre ndodhen Jashté Shqip
n€ kushtet kur e kang t& pamundur & realizojné takime me to, lejohet komunikimi of
n¢ adresén zyrtare t& institucionit ¢ hapur pér kété qéllim, deri ne dy heré né mug
kohézgjatje deri né 60 minuta, Ky proces realizohet né ambientin e takimeve me fami
monitorohet nga stafi i kujdesit social dhe punonjési i vézhgimit t& takimeve.

Neni 60
Procedurat pér vizitat me anétarét e familjes ose t& aférmit

risé
line
me

Jaré.

l. Vizitat e t& burgosurés, me anétarét e familjes, apo t& aférmit béhen me rezervim parapyak

né platformén e-albania, ose me planifikim népérmjet kérkesss sg t& burgosurés
familjaréve.

2. Jo mé voné se 24 (njézet e katér) ore perpara vizités, e burgosura rezervon takimin

familjarét apo t& aférmit. Rezervimi mund té behet nga veté e burgosura, anétarét e famil;

OS€ nga persona t& ndryshém nga anétarét e familjes.

(¥5]

ndryshém nga anétarét e familjes, verifikohet identiteti i personit, behet verifikimi i nus

res
=
Q

Me kryerjen e rezervimit t& takimit nga e burgosura, anétari j familjes ose personaf e

njrit

t€ takimeve né regjistrin e indeksit alfabetik dhe mé pas béhet regjistrimi né regjistri e

takimeve t& & burgosurave me familjarét.

4. ME pas, njoftohet pérgjegjési i regjimit t& brendshém., i cili lajméron t& burgosurin ]Ti
dhe

ardhjen e familjaréve apo t€ aférmve/personave t& ndryshém nga anétarét e familjes
merr masa pér organizimin e takimit.

Ln

edhe pako q& ka me veté vizitori. Kontrolli i ushqimeve dhe j sendeve, béhet
kontrollorét né prezencé t& oficerit t& informacionit.
6. Shoqérimi i vizitorit nga dhomat e kontrollit deri né dhomén e takimit do t& béhet
punonjés t& rolit bazé né detyré.

Personat vizitorg para takimit i nénshtrohen kontrollit fizik. Kétij kontrolli i nénshtrog:
.

nga

7. Shogérimi i t& burgosurés nga vendi i banimit pér né dhomén e takimit behet nga punonjédi

i rolit baz&, pasi &shté kontrolluar mé paré e burgosura.

8. NE rast se gjaté zhvillimit t& takimit konstatohen shkelje e rregullave, pezullohet takiml,

vecohet e burgosura dhe largohen familjarét.

9. Cdo familjar pas mbarimit t& takimit i nénshtrohet kontrollit para daljes nga ambientet

regjimit t& brendshém.

10. Pas largimit té vizitorit, t& burgosurés i béhet kontrolli nga punonjési i rolit bazé, n& pra

t& pérgjegjésit. i cili e shogéron pas kontrollit p&r né dhomén e banimit.

I1. N& rastet kur konstatohet se nga vizitorét tentohet t& futen sende t& ndaluara qé i posedojrj
vet€, pezullohet takimi dhe ndigen procedurat ligiore. njoftohet prokuroria. ndaloh¢

personi dhe béhet kallézim penal.

=

4

12. Kur vizitori tenton t¢ fusé sende t€ ndaluara, Drejtori i institucionit vendos moslejimin fe

takimeve pér kété vizitor Pér njé periudhé nga 3 deri né 6 muaj.

Neni 61
Vézhgimi i takimeve
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Drejtori i institucionit t&€ ekzekutimit t&€ vendimeve penale &shté kompetent pér té ndaluar vizifat
pér shkage t€ justifikueshme.

ad

Takimet zhvillohen n& vendet e caktuara nén mbikéqyrjen vizuale t& personelit mbikéqyrds.
NE rast se personeli mbikéqyrés i policisé konstaton se vizitorét tentojné. apo krygjphé
shkémbime sendesh t& ndaluara me t& burgosurin. ndérpret menjéheré takimin dhe njofipn
Specialistin e Informacionit.
Pas pérfundimit ¢ kohés s&é takimit, personeli mbikéqyrés njofton specialistih | e
informacionit pér shogérimin e t& burgosurit né regjimin e brendshém dhe pér shogéripmin
dhe daljen e vizitoréve nga institucioni.

Neni 62
Ndalimi i vizitave

Neni 63
Shkagqet e ndalimit té vizitave té pérkohshme pér vizitorét

Shkaget e ndalimit t& vizitave jané:

a. Né rast t€ informacioneve se e burgosura apo vizitori gjaté realizimit t¢ vizités mund|té
rrezikoj€ siguriné e institucionit apo t€ vizitoréve.

N¢ rast t& informacioneve pér planifikim ose té kryerjes sé ndonjé vepre penale;
NE rast se vizitori béné pérpjekje qé té fusé sende té ndaluara né institucion:

d. Vizitat q& paragesin kércénim pér shéndetin fizik dhe mental pér t&€ burgosurén [dhe

L5

vizitorin;
e. Né c¢do rast tjetér q€ mund té paraqes rrezik pér institucionin apo vizitorét.
Drejtori i institucionit té ekzekutimit té vendimeve penale me vendim pércaktgn

kohézgjatjen pér ndalimin e vizités varésisht prej shkageve pér té cilat éshté ndaluar.
Drejtori i institucionit t& ekzekutimit t€ vendimeve penale duhet ta informojé t& burgosiirg¢n
dhe vizitorin pér arsye e ndalimit t& vizités.

Ndalimi i vizités nuk konsiderohet masé disiplinore.

Neni 64
Ndérprerja e pérgjithshme e vizitave

Drejtori i institucionit t&€ ekzekutimit t€¢ vendimeve penale pasi njofton Drejtorinfe
Pérgjithshém t€ Burgjeve, bén ndérprerjen e pérgjithshme t& vizitave pér t& gjithg [ré
burgosurat kur siguria e institucionit éshté e rrezikuar dhe nése nuk ka alternativé tjeter
kufizuese n€ dispozicion.

Ndérprerja e pérgjithshme e vizitave duhet t€ vazhdojé pérderisa vazhdon rreziku.

NE rast t€ shfaqjes s€ ndonjé sémundje epidemiologjike né vend. me qéllim parandalimfin
e pérhapjes t&€ saj. drejtori i institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve penale né koord ﬂ
me Drejtorin e Pérgjithshém bén ndalimin e vizitave té pérkohshme.

Neni 65

4]
tn
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Bisedat telefonike

T& burgosurave ju lejohet t€ komunikojné né telefon me anétarc t& familjes. & aférmit divm
né raste t& veganta me té treté. T€ dénuarat e sigurisé sé ulét dhe grat€ e dénuara dhe

paraburgosura, kan€ t€ drejté t& komunikojné n€ telefon 16 heré né muaj. Té dénuarat
burgut t& hapur kané t€ drejté t& komunikojn€ n& telefon 20 heré. Cdo telefonaté duhet
zgjasé jo mé shumé se 15 minuta.
Né& rastet kur e burgosura dhe e mitura nuk kané mijete financiare pér t& kryer bise
telefonike me familjarét, kjo e fundit i sigurohet 4 (katér) her€ n€ muaj deri né 5 (pes§)
minuta me shpenzimet e institucionit ose me komunikimin online (videocall)
Té kryejé 4 videokonferenca né muaj dhe si motivim nxités 2 videokonferenca shtes€ fI€
muaj.

Tor

Drejtori i institucionit mund té lejojé kryerjen e bisedave telefonike shtesé, kur e vier€sfin
t& nevojshme né funksion t& mirégenies psiko sociale dhe mbaijtjes sé lidhjeve me familjeh.
Té burgosurat duhet (€ deklarojné numrat € telefonit dhe poseduesit e tyre tek staqi

shérbimit social ose oficeri i kontaktit i cili koordinon punén me operatorin me qél
regjistrimin € numrave t¢ konfirmuar, né sistemin PIN.T€ burgosurat nuk mund (€ fla
me njé numér telefoni. i cili nuk éshté deklaruar tek stafi.
Té burgosurat kané t& drejté me ardhjen né Institucion t& flasin pér t€ informurar 1 bi
vendndodhjen e tryre té familjaréve dhe t& aférméve me dy numer telefoni &€ nuk nevo"ﬂ
vértetim. Pér hapjen e numrave t€ tjeré (deri 15) nevojitet detyrimisht vértetimi.
Bisedat telefonike zhvillohen nén mbikéqyrjen vizuale € personelit.

Drejtori i institucionit, me vendim t& prokurorit ose gjykates, kufizon t& drejtén ¢} t&
burgosurit pér biseda telefonike.
Nése i burgosuri abuzon me rregullat pér zhvillimin e bisedave telefonike, thirrja ndérpfptet
nga punonjési mbikéqyres.

et

Neni 66

Takimet e té burgosurave me shtetési té huaj me pérfaqésité diplomatike
Té& burgosurat me shtetési t€ huaj i krijohen t€ gjitha lehtésité e nevojshme pér komunikiifnin
me pérfagésuesit diplomatikg, ose konsulloré t& shtetit pérkat&s.
Té burgosurat, shteti i t€ cilit nuk ka pérfagési diplomatike né Republikén e Shqipg isé,
refugjatéve, si dhe personave pa shtetési. u krijohen t€ nj&jtat lehtésira pér t& komunikuar
me pérfagésuesit diplomatikg t€ shtetit g€ merr pérsipér mbrojtjen € interesave t€ tyrgj ose
me autoritetet kombétare, apo ndérkombétare q& kang pér objekt t€ veprimtarisé sgftyre
mbrojtjen e interesave 1€ kétyre personave.
Pérfagésuesit diplomatiké dhe konsulloré kané t& drejté t& zhvillojné takime né& ¢do cohé
me shtetaset e tyre t& burgosur, me njoftimin paraprak t& institucionit.
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KREU VIII

TAKIMET ME GJYQTARE, PROKURORI:, AVOKATE DHE INSTITUCIONE TH

2

S S ]

tad

. Gjygqtarét. prokurorét dhe oficerét policisé gjyqésore & autorizuar lejohen t& takohen

. T& burgosurat kané t€ drejté t& zhvillojné takime né ¢do koh€ me pérfagésuesin e tyre lig|

TJERA
Neni 67

Takimet me prokuroré, avokaté ose oficeré té policisé gjyqésore

dhomén e takimit né regjimin e brendsh&ém pér € zhvilluar veprime procedurale me
burgosurat.

Avokatét lejohen té marrin takim me t€ burgosurat, kundrejt aktit t& pérfagésimit brer

orarit zyrtar.
Takimet e gjyqtarit, prokurorit, oficerit t& policisé gjyqésore, lejohen né ¢do kohé.

- =

1

Pér t& miturat; Referuar pikés 3 t€ nenit 77 € Kodit Penal Pér t& Miturit, si garapgi

proceduriale, ndalohet marrja n€ pyetje e & miturés gjaté nataés nga ora 22.00-08.00.
me njoftimin paraprak t& institucionit.

Neni 68
Takimet me Avokatin e Popullit

Avokati i Popullit takohet me t€ burgosurat. né ¢do koh&, pa njoftimin paraprak
institucionit.
Takimi i té burgosurave me Avokatin e Popullit nuk mbikéqyret.

Neni 69
Takimet me noterét dhe punonjésit e gjendjes civile

brenda orarit zyrtar.
Té burgosurat shogérohen né zyrén e gjendjes civile pér lidhje martese apo pér aplikji
pér karté identiteti ose pasaporté ose ¢do veprim t€ ligishém né kompetencé & késaj py
brenda orarit zyrtar.

KREU IX
REHABILITIMI, PERGATITJA PEER LIRIM DHE RIINTEGRIM

Neni 70
Programet rehabilituese

Programet e rehabilitimit synojné aftésimin social t& t& burgosurve pérmes marr]

ar.

[té

. Té burgosurat lejohen t€ takohen me noterin e zgjedhur pér kryerjen e veprimeve ligjpre

nin
re.

sé

njohurive t& reja dhe shvillimit té aftésive pro-socile, me gélllim minimizimin e riskfit t€

sigurisé dhe parandalimin e mundésive pér recidivizém.
Programet rehabilituese pérfshijn€ programet e aftésive pér jetén, programe terapeutiks
shéndetin mendor. programe t€ arsimimit, formimit profesional, punésimit etj.
Pjesémarrja n€ programe rehabilituese b&het pas njé vlerésimi t& kujdeshshém t€ risk
nevojave kriminogjene t€ &€ burgosures.

=

pér

dhe
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Administrata zhvillon njé vlerésim t& kujdesshém pér & pércaktuar nése e burgost

paraget rrezik pér démtimin e vetes, apo t& burgosurve t& tjeré, personave qé€ punojné
burg, ose g€ vizitojné burgun, ose komunitetit, dhe mundésing pér t'u arratisur ose pér
kryer njé krim tjetér t& réndé ndérkohé qé éshté me leje nga burgu, ose e liruar.
Vierésimi fillestar i rrezikut dhe i nevojave duhet t& kryhet nga njé personel i trajnuar
mé&nyré t& pérshtatshme dhe mundésisht t& zhvillohet né njé qendér vierésimi.

Pér & burgosurat e mitura q¢ i pérkasin minoriteteve etnike dhe gjuhéséore, t& huajt d
personat pa shtetesi, pér aq sa &hté e mundur, mundesohen programe qé respektoj

kulturén e tyre me gé€llim rehabilitimin e tyre né koh& sa mé t& shpejté dhe me efektivite

Pér realizimin e rehabilitimit social dhe riintegrimit t€ t& burgosurve, institucioni duhet
veré né dispozicion t& gjitha burimet e pérshtatshme, duke realizuar pérkrahjen mora
kualifikimin profesional. arsimimin, edukimin fizik. zhvillimin e aftésive shoqéro
késhillimin, pjesémarrjen né& aktivitete € pérbashketa pér t¢ miturén dhe nxitjen

kontakteve me jashté. né ményré qé t€ zgjerohet perspektiva e riintegrimit shogéror pafs

lirimit.

Trajtimi i grupeve t€ vecanta t€ t& burgosurave pérfshi dhe kategoring e té miturave béh
nga njé personel i trajnuar pér kéto kategori.

Me géllim rehabilitimin e t& miturve hartohet plani individual i trajnimit. i cili béhet du
vlerésuar nevojat individuale psikologike. shogérore. gjinore. moshén., gjendj

shéndetesore, orientimin seksual ose identitetin gjinor, situaten kulturore dhe ekonomik

mjedisin ku ka jetuar e mitura, veprén penale dhe faktorét e riskut, si dhe motivimin pér
pérfshiré né veprimtarité g€ organizohen né institucion.

Plani pérfshin, késhillim, terapi, edukim, arsimim, formim profesional, puné&sim, shérb
bibliotekar, si dhe ¢do shérbim tjetér t&€ nevojshém.

Punonjési i shérbimit social diskuton me t&€ miturén e burgosur planin dhe programin f
individualizuar, dhe bén rivlerésimin dhe ndryshimin né pérputhje me ecuriné e trajtimit.

Neni 71
Individualizimi i trajtimit

Personeli i shérbimit social vleréson personalitetin e t& burgosurave, me qéll
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identifikimin e nevojave psikologjike e sociale, aftésiné dhe vullnetin e t& burgosurés p

puné e formim profesional. Né bazé té rezultatit té vézhgimit dhe t& té€ dhénave persona
familjare, shogérore, t&¢ masés s¢ dénimit, personeli i kujdesit social harton planin e
integrimit pér ¢do t€ burgosur dhe programin e individualizuar t€ trajtimit pér grupe
vecanta, i cili pérgatitet nga nj€ grup specialistésh, i pérbéré nga psikologé, punon
socialé dhe edukatoré. Plani i ri-integrimit pérfshin késhillim, terapi, edukim. arsimi
formim profesional, punésim. shérbim bibliotekar, si dhe ¢do shérbim tjetér té nevojshé
Punonjésia e shérbimit social evidenton t€ dhénat e grumbulluara nga vézhgimi. trajti

individual, si dhe nga sjellja gjaté gjithé periudhés s€ burgimit, t& pérfshira né dosjen psikof

sociale t& t€ burgosurit.

Punonjésia e shérbimit social diskuton me t& burgosurén planin e ri-integrimit dh¢
programin e individualizuar dhe bén rivler€simin dhe ndryshimin né pérputhje me ecuring

e trajtimit.

Réndési e vecanté i kushtohet trajtimit psiko-social té t& burgosurve té mitur, grup moshé

I8 deri 21 vjeg, grave, personave me ¢rregullime té shéndetit mendor, té pasura ose
fituara gjaté burgimit, personave me aftési té kufizuar, personave me orientim seksual

ndryshém. personave me sémundje kronike ose & varur nga droga, t& moshuaraye
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personave t& dénuar me dénime afatgjata, personave g€ i pérkasin minoriteteve etnike o
gjuhésore. shtetaseve t€ huaj dhe personave pa shtetési.

Planifikimi individual pér menaxhimin e dénimit afatgjaté t€ t€ burgosurés duhet t& keté
qéllim zhvillimin progresiv né sistemin e burgjeve.
Vézhgimi, programimi dhe realizimi i trajtimit béhen nga administrata e institucionit nig
ané t€ personelit t& vet, né bashképunim me organet dhe institucionet shtetérore pérkatésg
Kontributi i organizatave jofitimprurése dhe individéve t€ vegant€ nxitet dhe mbéshtetg
nga administrata né realizimin e programit té trajtimit.

Neni 72
Prindérimi né distancé

Prindérimi né distancé synon forcimin e marrédhénieve me familjen dhe pérgatitjen pér rif
integrim me pérqéndrim t& vecanté tek t& miturit dhe graté.
Né& institucion krijohen mjedise t& vecanta, t& pérshtatura pér zbatimin e kétij programi. K

t& burgosurit shpenzojné deri né 4 oré pér takimet gé realizojné me f€mijét t& moshés dﬂll!
né 18 vjec.

Prindérim né& distancé me miratim t& drejtorit t& institucionit mund t€ realizojné edh
familjarét e t&€ burgosurve qé jané t& moshuar dhe me probleme shéndetésore.

Neni 73
Pjesémarrja né aktivitete dhe veprimtari kulturore, clodhése e sportive

Procesi i edukimit pérfshin edhe programe té trajtimit né grup t€ t& burgosurve. duke JA
dhéné mundési atyre té marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme t& institucionit, t€ cila
ndihmojné t& zhvillojné ndjenjén e pérgjegjésisé, vetébesimit, si dhe € nxisin interesin pey
arsimim. formim profesional, veprimtari kulturore. ¢lodhése e sportive, puné etj.
Administrata bashképunon me institucionet e tjera, organizatat jofitimprurése e ato fetarg
pér organizimin e veprimtarive kulturore, krijuese dhe sportive, brenda dhe jash
institucionit.
Institucioni organizon veprimtari me karakter social ¢do muaj. Data dhe koha e aktiviteteyg
sociale pércaktohet nga Drejtori i institucionit. Ndjekja e kétyre aktiviteteve éshté e lirg. |
vetmet lojéra té lejuara jané lojérat g€ nuk véné né rrezik rendin. rregullin dhe siguring
dhoma dhe né t& gjithé institucionin. Aktivitetet sportive jan€ t€ lejuara vetém né& vend
pér kété géllim.

Pérdorimi i dhomave dhe ambienteve ¢lodhése pércaktohet me urdhér t& Drejtorit
institucionit.

Mbaijtja ¢ materialeve pér puné artizanale realizohet vetém me marrjen e lejes. Pung
artizanale gé rrezikon rregullin e sigurin€ né€ institucion.

Zhvillimi i aktiviteteve sportive me kérkesé té t& burgosurave, jasht€é programit
institucionit béhet vetém me leje té Drejtorit t& Institucionit.

—
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Neni 74
Arsimimi

Té burgosurat qé nuk e kané pérfunduar arsimin 9-vjegar i krijohen kushte pér pérfundim
e tij, me ané t& nj& programi t& veganté, t¢ miratuar nga Ministria e Arsimit, bazuar |n
akmarréveshjes midis Ministrisé s& Arsimit me Ministriné e Drejtésisé. Pjesémarrja g
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ecuria e miré e t& burgosurit né njé program mésimor shénohet si tregues i pozitiv rl:

vlerésimin periodik apo me objekt.
Mésimdhénia realizohet nga mésues t& miratuar nga Drejtorité Rajonale Arsimore. N
pérfundim, e burgosuri pajiset me dokumentin qé vérteton pérfundimin e arsimimit dh
rezultatet e tij, duke mos e cilésuar vendin e vuajtjes s& dénimit.

E burgosura nxitet t€ marré pjesé pér arsimimin né nivele mé t& larta brenda dhe jas 11[:‘
institucionit. Pér t&€ burgosurit q& studiojné né nivelin 9-vjegar dhe 1€ mesém. institucipi

merr pérsipér mbulimin e shpenzimeve pér arsimim.
Gdo e burgosur q& &shté e mitur dhe &shté subjekt i arsimit t& detyrueshém i siguroh

arsimimi, né pérputhje me rregullat e parashikuara né Kodin e Drejtésisé Penale pér {

Mitur. legjislacionin pér trajtimin e té denuarve dhe t& paraburgosurve, si dhe aktdy
nénligjore t€ nxjerra né zbatim. '
Pér t& dénuarat me gjysméliri g€ duan t€ ndjekin studimet universitare apo pasuniversitar
shpenzimet mbulohen nga veté e dénuara.

Neni 75
Kurset profesionale

Drejtoria e Institucionit t& Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale nxit dhe krijon kushtet
formimin profesional brenda dhe jashté institucionit. Trajnimi né kéto kurse realizohet 1
profesionisté sipas Marréveshjes s& pérbashkét me Ministriné e Ekonomisé dhe Financg
Kujdes i vecanté i kushtohet formimit kulturor dhe profesional té t&€ burgosurave me moj
nén 25 vjeg.
Té burgosurat qé i pérkasin minoriteteve etnike ose gjuh&sore, g€ nuk e kuptojné. ¢

zotérojné gjuhén shqipe dhe &€ dénuarve t€ huaj u mundésohen materiale t& shkruara|né

gjuhén e tyre, ose né njé gjuhé qé e kuptojné mé miré.
E burgosura nxitet pér frekuentimin e kurseve t& formimit profesional.

Neni 76
Puna e té burgosurave

Puna e kryer nga e burgosura shpérblehet sipas parashikimit t&¢ Vendimit & Késhilli

Ministrave Nr.602, dat¢ 13.10.2021 “Pér pércaktimin e rregullave t€ posagme pfr

punésimin e t& burgosurve, kushtet e punés, kohézgjatjen dhe shpérblimin e saj”.
E burgosura ka té drejtén e njé shpérblimi mujor pér punén e tij. Shpérblimi pér secilg

kategori caktohet né vleré té drejté né proporcion me sasin€ dhe cilésing e punés s€ kryg

sipas Vendimit t& Késhillit & Ministrave Nr.602, daté 13.10.2021 “Pér pércaktimip
rregullave t€ posagme pér punésimin e t& burgosurve, kushtet e punés, kohézgjatjen ¢l
shpérblimin e saj™.
Punésimi i té burgosurés ka si géllim té garantojé fitimin, ruajtjen dhe zhvillimin e aftési

pér puné dhe njohurive profesionale, pér riintegrim né shoqéri, pas pérfundimit t€ kryerjg

sé dénimit.

Aktet ligjore dhe nénligjore qé shérbejné pér mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé né pung.

miréqénies sociale dhe kohézgjatjen e punés, si dhe ato gé rregullojné& marrédhénigt

punés, me pérjashtim t€ ushtrimit t& s€ drejtés pér grevé dhe pjesémarrje né sindikilﬁ,

zbatohen njélloj edhe pér té burgosurat.

T& burgosurat e angazhuar né puné i sigurohen materiale dhe pajisje sipas normavg I€
caktuara, t€ cilat administrohen nga magazinieri i burgut. Pér materiale g€ jané sendg¢ i&
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ndaluara dhe t& nevojshme pér punén e tyre, administrimi béhet nga specialisti
informacionit.
E burgosura e cila &hté angazhuar né pun¢ duhet t& sillet né ményré t& pérgjegjshme di]
profesionale pér punén g€ i ngarkohet, duke respektuar urdhrat q& i jepen dhe &shté 1
detyruar té ruajé edhe t& mirémbajé t gjithé bazén materiale g€ ka né ngarkim. Pér ¢df
shkelje t& rregullit t€ mésip&€rm, per humbjen dhe démtimin nga pakujdesia dhe me gélli
t& mjeteve & punés. e burgosura €shté detyruar ta zhdémtojé até.
Rregulla t& posagme pér punésimin e (& burgosurve. kushtet e punés dhe koh&zgjatjen e sgj.
jang pércaktuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.602, daté¢ 13.10.2021 ~P
pércaktimin e rregullave t€ posagme per punésimin e t€ burgosurve, kushtet e pundg.
kohézgjatjen dhe shpérblimin e saj” dhe né urdhrin pérkatés t€ DPB.

Personeli i institucionit t& ekzekutimit t&€ vendimeve penale, nxit, motivon dhe mbéshtetl@
burgosurén pér pungsim dhe vetépunésim. duke vierésuar aftésité profesionale té tyre.
Pér rastet e punésimit jasht& institucionit t& ekzekutimit t& vendimeve penale. persongli
kryen njé vlerésim (& detajuar vendit t& punés, kushteve materiale. pozicionit ku ndodhgt
qendra e punés. pérbérjen e t& punésuarve, rrisqe pér siguring e publikut. gatishmérin€ pgr
t& pranuar dhe mbéshtetur t&€ burgosurén e punésuar. transportin. distancén € etj.

==

Neni 77
Punésimi i té dénuarave jashté institucionit

Té dénuarat e pranuara né institucionin e hapur kan€ € drejté t&¢ pungsohen brenda dhe
jashté institucionit.

Punésimi jashté institucionit, mund t& sigurohet:

a) Nga veté e dénuara;

b) Ose nga institucioni, népérmjet bashképunimit me subjektet pérkatése:
N& rastet kur puna gjendet nga veté e dénuara. kontrata e punés nuk konsiderghet
automatikisht e vlefshme.
Kontrata e punés duhet t'i vihet né dispozicion komisionit t& punésimit t& institucionff. i
cili mé pas bén verifikimet pérkatése dhe vendos pér vlefshméring dhe miratimin e saj.[lfas
miratimit. mund t& béhet nénshkrimi i kontratés dhe e dénuara mund t& filloj& punén jaspté
institucioni.

Neni 78
Monitorimi né ambientin e punés jashté institucionit

té

]

Té dénuarat qé jané t& punésuar jashté institucionit, né ditét e para t& punés, d
shogérohen nga punonjésia e policisé (veshur civile).
N& ditét né vijim. té dénuarat do t€ kontrollohen her pas here nga punonjésia i instituciphit,
né ményré qé té verifikohet prania e tyre né vendin e punés.
Punonjésia e institucionit ka t& drejté € kontaktojé t€ dénuarén ose punédhénésin e sajj [pér
t& verifikuar praning e t& dénuarés né ambjentet e punés.
Nése gjaté monitorimit konstatohet se kontrata &shté vetém fiktive dhe e dénuara nuk Kryen
detyrat e pércaktuara né t€, punonjésia e institucionit do € do t& mbajé njé procesverbpf q¢
do i vihet né dispozicion drejtorit t& institucionit, dhe komisionit t& punésimit. Nése
konfirmohet kjo shkelje. kontrata e pun&s do t& zgjidhet menjéher.
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_Lexuesi mund té paraqitet n€ biblioteké pér t& kérkuar shtyrje t€ afatit.
. Libri g& merret nga biblioteka duhet t& mbahet me kujdes. Pérpara marrjes s€ libf

Neni 79
Plotésimi i nevojave fetare
Té burgosurat kang t€ drejté t& marrin pjes€ n€ aktivitete fetare si lutje, falje, festé etj., por
nuk mund té drejtojné kéto aktivitete.
Drejtimi 1 faljeve, lutjeve dhe aktiviteteve fetare duhet t& kryhet nga pérfagésues i
Komiteteve Fetare. zyrtare i autorizuar prej tyre dhe i verifikuar nga ana e institucioneve tg
sigurisé.
Gjaté zhvillimit t€ aktiviteteve fetare si nén pikén 4 t€ k&tij neni., nuk lejohet bashkimi i t§
dénuarave t& sigurisé s€ larté me dénuara t& niveleve té jera t€ sigurisé dhe as (& dénuara
& identifikuar me sjellje t€ dhunshme dhe me rrezik pér t€ tjerét.
Nése né institucionin nuk ekziston ambient i veganté per plotésimin e nevojave fetare t¢
burgosurés per hvillimin e ceremonisé fetare (lutjen) mund ta kryejé n€ dhomé.
Gjaté zhvillimit t€ aktiviteteve fetare nuk duhet € prishet rendi. disiplina dhe siguria €
pérgjithshme n€ institucionin korrektues, as t€ fyhet ndjenja fetare ose nacionale ¢ 1§
burgosurit.

T

o

Té dénuarat e dénuar me gjysémliri dhe ato (€ akomoduar né institucionin ¢ hapur. kané |
drejté t& ndjekin ritet fetare né institucionet fetare (kishé. xhami. etj), me leje/autorizim ¢
drejtorit t& institucioni

Neni 80
Shérbimi bibliotekar

Né Institucionin e Ekzekutimit t€ Vendimeve Penale nxitet dhe inkurajohet leximi i librajg.
népérmjet funksionimit t& shérbimit t€ bibliotekés.
Shérbimi i bibliotekés organizohet dhe mbikéqyret nga sektori i ¢éshtjeve shoggrore, icfli
kujdeset per mirémbajtjen dhe pasurimin e saj. si dhe shpérndarjen ¢ literaturés.
Né pérzgjedhjen e literaturés duhet t& mbahet parasysh sigurimi sa mé i miré i nivefit
shkencor. kulturor dhe artistik.
Favorizohet leximi pa kufizim i botimeve dhe pérdorimi i sistemeve t& tjera informativete
bibliotekés sé institucionit.

Biblioteka e institucionit duhet t& keté literatur€ per t& drejtat dhe trajtimin ¢ |t€
paraburgosurve dhe t& dénuarve. legjislacionin bazé penal, procedural penal dhe né fughn
e trajtimit t€ t& burgosurave.

Cdo e burgosur ka té drejté té anétarésohet né biblioteke dhe térheqja e librave hépet
népérmjet kartelave personale t& tyre.
Né biblioteké realizohet leximi i librave dhe i shtypit t& pérditshém nga t€ burgosurit.
Cdo e burgosur mund té térheqé | deri n€ 3 libra njéherésh.

Koha e kthimit té librave &shté deri né 2 (dy) javé nga dita e marrjes.

né
dorézim. lexuesi késhillohet ta kontrollojé até. N€ rast demtimi té librit, ose humbje fibri
do t& zhdémtohet nga lexuesi g€ ka n& ngarkim.

Nuk lejohet shkémbimi i librave midis t& burgosurave. si dhe t& marrin librat né vendin e
tyre t€ punés.
Né raste lirimesh, transferimesh, € burgosura duhet ta dorézojé personalisht lib
biblioteké pérpara momentit € largimit nga institucioni.

o né

Neni 81
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Pérgatitja pér liri dhe riintegrim

Plani e pérgatitjes pér liri (para-lirimit) hartohen jo mé vong se 6 muaj pérpara lirimit t€ té
burgosurés.
Pér té gjithé t€ burgosurat € liruara duhet t& keté njé plan t& vecant&. Ky plan merr parasysh
shkallén e nevojave dhe rrezigeve t€ tyre qé jané adresuar gjaté kohés né burg, si dhe
rekomandimet pér ndérhyrje t& ardhshme. jep sugjerime per parandalimin e kryerjes s
veprave & tjera penale pas lirimit nga burgu. si dhe nevojén per t’i referuar né shérbime (g
komunitetit apo né agjensi mbéshtetése.
Pergatitja pér rintegrim fillon giaté kryerjes s€ dénimit e vijon dhe pas lirimit ngd
institucioni i ezekutimit t& vendimeve penale.

e

Institucioni. né bashképunim me gendrén e parandalimit t& Krimeve & t& Miturve dhe t
Rinjve, Sherbimin e Proves. punonjesit e Mbrotjes s¢ fémijés. institucionet vendore dh
organizatat jofitimprurese hartojné programe riintegrimi pér t€ miturit n€ prag lirimi.
Bashképunimi me institucione dhe agjensive t& ndryshme pérbén njé element kye péd
riintegrimin e sigurté dhe € suksesshém té ¢do t& burgosur n& shoqéri.

[&']

Neni 82
Komisioni i vlerésimit té sjelljes

Komisioni i vlerésimit t& sjelljes s& t& burgosurave ngrihet me urdhér té Drejtorit [tf
institucionit.
Komisioni i vlerésimit t& sjelljes kryesohet nga pérgjegjési i sektorit ligjor dhe pérbehdt
nga katér anétaré:

a. Pérgjegjési i sektorit t& ¢éshtjeve shogérore;

b. Specialisti i sektorit & céshtjeve shogérore € grupit;
c. Pérgjegjési i sektorit t€ siguris€:

d. Specialistii regjimit t& brendshém.

Neni 83

Vlerésimi i sjelljes s€ t€ burgosurave

Komisioni i vlerésimit t€ sjelljes. harton vlerésimin e sjelljes pér ¢do & burgosur. si

poshté:

a. ¢do 6 muaj dhe vlerésimi protokollohet dhe administrohet né dosjen psiko-sociale dhe

né dosjen penale.

b. pér seancat gjygésore me objekt uljen e dénimit, pasqyrohen t€ gjitha masat disiplingre

t& dhéna ndaj saj pér vitin e fundit t& vuajtjes sé dénimit.

c. pér seancat gjyqésore me objekt lirimin me kusht ose ndryshimin e klasifikim| jte

sigurisé, pasqyrohen t€ gjitha masat disiplinore t€ dhéna ndaj t& dénuarés gjaté 2-vitgve

t& fundit t& vuajtjes s€ dénimit.

. N& ¢do rast transferimi nga njé institucion/seksion né tjetrin, shogérohet me vlerésimin ¢
sjelljes, i cili administrohet né dosjen personale.

Vierésimi i sjelljes pér transferim pérfshin periudhén nga vlerésimi 6 mujor i fundit.

e

KREU X
DISIPLINA E TE BURGOSURVE
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Neni 84
Rregullat e sjelljes

. Té burgosurat gjaté gjith€ koh€s s& vuajtjes sé dénimit duket & respektojné rregullat dhe

detyrimet e pércaktuara n€ legjislacionin né fuqi dhe n& programin e trajtimit t€ tyre. rendit
dhe qetésiné né institucion si dhe té sillen me korrektési dhe pérgjegjshméri.

Té burgosurat duhet € zbatojné me vetédije dhe né kohg, urdhrat e dh&na nga punonjésit €
institucionit. Kur njé nga punonjésit e institucionit konstaton shkeljen e rregullave. rendit
dhe qetésisé n& institucion, harton raportin e incidentit. i cili duhet t& pérmbajé hollgsisht
faktet dhe rrethanat si dhe t& burgosurin pérgjegjés pér kété shkelje.

Neni 85
Sjellja né raport me punonjésit e burgut

. T& burgosurat né raport me punonjésit e burgut duhet t€ sillen n& ményré t€ sjellshme dhe

me respekt té dyanshém.
Né rast se njé punonjés i institucionit hyn né dhomé ku ndodhen persona t& burgosur. atc
duhet t& mbajné njé géndrim t& pérshtatshém.

Kur njé punonjés i institucionit hyn n& ambientin € punés s€ t€ burgosurave. puna né€ t€ nu
duhet t& ndérpritet.

Neni 86
Sjellja e té burgosurave né raport mé njéra- tjetrén

Té burgosurat duhet t& tregojné tolerancé dhe respekt reciprok me njéri-tjetrin. Ata duh
t& pérmbahen nga ndonjé akt dhune, grindje, fyerje apo mungesé t& mirésjelljes.
Nése njé e burgosur, ndihet e fyer. apo ofenduar nga njé e burgosur tjetér, ajo nuk duhet m
kérkojé shlyerje personalisht. por &shté e detyruar t& raportojé kété incident tek punonjé

mé i afért i institucionit.
E burgosura nuk lejohet t€ b&jé tregti me punonjésit institucionit, apo t& burgosurat e tje
qé ndodhen n€ institucion. Kjo nuk nénkupton vetem blerjen apo shkémbimin e sendeV,
por edhe dhénien, apo pranimin e tyre si dhurata. dhénien hua apo ndonjé formé tjetér
dhénies apo pranimit € sendeve.

Neni 87
Sjellja e t& burgosurave né institucion

Gjaté kontrollit t€ prezencgs, apo gjaté rreshtimit pér t€ lévizur apo pér t'u kthyer nga cﬂ;e
pér tek vendi i punés. aktivitete, shérbimi i ushgimit apo € ngjashme, t& burgosurat du

té vendosen me rregull.
Prona e institucionit duhet t& trajtohet me kujdes dhe nuk duhet t& ndryshojé destinacion Ea

leje. Démtimi i késaj prone duhet t& raportohet tek punonjési mé i afért i institucionit
detyré. Té burgosurat g€ shkaktojné dém material ndaj pronés s& institucionit, 0s¢
burgosurave té tjera jan€ t& detyruar ta démshpérblejné até.
NE ményré té veganté Eshté e ndaluar:
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a. Krijimi i zhurmave t&€ papérshtatshme dhe shqetésuese. veganérisht thirrja apo. t€
kénduarit me z& t& larté. fishkéllimat, apo goditjet;

b. Pérdorimi i paautorizuar, apo i papérshtatshém i ndonjé pajisje elektrike duke pérfshiré
radiot, apo televizorét;

¢c. Hedhja apo zbrazja e sendeve nga ambienti i burgut;
Pérdorimi i papérshtatshém i objekteve dhe inventarit t€ dhomés;

e. Shkaktimi i ndotjes sé pajisjeve t& dhomés, mureve, dyshemese, korridoreve, tavanit.
apo shkarravitja n€ to;

f. Neulja apo ngjitja e fotografive. apo vizatimeve né pajisjet e dhomés dhe muret ¢
dhomés, me pérjashtim t€ vendeve t& parashikuara pér k&té qéllim. N& ¢do rast kéto
veprime jané té ndaluara né muret e jashtme:

g. Mbulimi i dritareve t& dhomés. dyerve, i dritares s& kontrollit, apo i mureve t& jashtme;

h. Ushgyerja e kafshéve té egra, shtépiake apo jo-shtépiake:

i. Thirrja e punonjésit t€ institucionit duhet t& behet vetém pér raste t& urgjences, apo per
arsye gé detyrojné. apo kérkojné veprim t& menjéhershém.

j. Dyerte dhomave. apo t€ ambienteve té pérbashkéta si rregull duhet t& rriné t& mbyllura;

k. E burgosuri duhet t& shmangg ¢do lloj shqetésimi gjaté pushimit t& nates:
I. Obijektet q& t& burgosurat lejohen & mbajné pas pranimit n€ institucion, apo objektet q§
merren mé voné duhet t& mbahen né ményré t€ tille q¢ nuk rrezikojn rregullin dhg
siguring.

Neni 88
Pirja e duhanit dhe konsumimi i substancave té palejuara

Pirja e duhanit éshté e ndaluar né shtrat, gjaté kontrollit t& prezencés, gjaté pérgatitjes pg
t& lévizur, apo pér t'u kthyer. né shkallg, gjaté frekuentimit € aktiviteteve, vizitave ff
mjekut. né dhomat e pritjes. né infermieri dhe né ambientet € punés, né dhomat e ¢lodhje
dhe t& ushtrimit fizik si dhe kur e burgosura I&viz pér jashté burgut, apo kur transferohet.
Ndalesa t& métejshme pér pirjen e duhanit mund té& caktohen nga Drejtori i Institucionit. |

Konsumimi i alkoolit dhe i substancave narkotike &shté i ndaluar. Testet pér drogén jang (g
lejueshme.

Neni 89
Pérgjegjésia pér shkaktimin e démit

Né rastin e démtimit t& njé& sendi t& luajtshém ose t paluajtshém. pron€ ¢ institucionj
Drejtori i Institucionit duhet t€ pércaktojé démtuesin dhe masén ¢ démit dhe pasi dégjon (&
burgosurén pérgjegjés. e njofton até per vlerén e démit, duke e ftuar g& ta shlyejé 4
vullnetarisht. Né rast t& kundért. Drejtori i Institucionit ngre komisionin e vlerésimit
démit dhe urdhéron e mbajtjen e vlerés monetare nga numri i llogarisé personale t&
burgosurés. Nése vlera nuk gjendet né llogaring personale, ateheré thirren familjarét e t
pér t& beré zhdémtimin kundrejt dokumentacionit ligjor.

Né rast démtimi t& sendeve té t& burgosurave nga njéra- tjetrén, Drejtori i institucioffi
ndérmjetéson pér zgjidhjen me mirékuptim € ¢éshtjes. Démshpérblimi vullnetar pérbg
rrethané lehtésuese kur gjaté shqyrtimit t€ masés disiplinore, vendoset pér magy
disiplinore pérkatése. Né rast t& kundért, ndiget procedura e pércaktuara n€ pikén 1. 1€ ke
nenit.
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Neni 90
Klasifikimi i shkeljeve disiplinore

Shkeljet disiplinore klasifikohen né shkelje t& lehta, shkelje € rénda dhe shumé té rénda.

Konsiderohen shkelje té lehta disiplinore:

a. neglizhenca né kryerjen e pastrimit personal, t&¢ dhomés apo t& mjediseve t&
pérbashkéta:

b. simulimi i sémundjes
Veshja e rroba té shkurtra, té tejdukshme apo veshje qé ekspozojné pjesé té trupit né
ményré & papérshtatshme.

Konsiderohen shkelje té rénda disiplinore:

a. pérdorimi i fjaléve & pahijshme e fyese ndaj t& burgosurve t& tjeré, apo personelit t&
institucionit;
kryerja e veprimeve, ose akteve me qéllime pérfitimiz
moszbatimi i detyrimeve dhe urdhrave. ose vonimi i pajustifikuar i zbatimit (& tyre.

d. vonesa né kthim nga puna/aktivitete jashté institucionit, pa njoftuar pér arsye (g
justifikueshme.

Konsiderohen shkelje shumé té rénda disiplinore:

organizimi. pjesémarrja dhe nxitja e veprimtarive q& cenojn¢ masat sigurisé né IEVPY

kundérshtimi me dhuné ndaj punonjésve t& IEVP-s€;

ushtrimi i dhunés fizike ose psikike ndaj t€ burgosurve té tjeré:

pérgatitja dhe pérpjekja pér t'u larguar nga IEVP-ja ose gjaté shoqérimit € tij:

largimi nga vendi i punés/aktivitete t& tiera dhe mos kthimi né institucion:

largimi i paautorizuar nga institucion

kontakti i drejtpérdrejt apo i térthorét me viktimén/viktimat e veprés penale pér & ciléy

o a0 TP

gshté dénuar, apo familjarét e tyre
h. pérvetésimi ose démtimi me dashje i pasurisé s¢ IEVP-s¢€ ose € burgosurave t& tjeré;
i dhuna verbale dhe sjellja agresive ndaj € burgosurve tjeré,
j. mbajtja. pérdorimi dhe qarkullimi i sendeve t€ ndaluara, kur nuk pérbén vepér penald;
k. pérdorimi i lendéve narkotike dhe pijeve alkoolike:
I. shkelja e afatit t& kthimit n&€ IEVP pas lejes, pa arsye objektive (€ vertctuara.
Ndaj t& burgosurés nuk mund t& fillojé procedimi disiplinor n€ rastet kur sjelljet. veprim
apo mosveprimet e tyre nuk pérbgjné shkelje disiplinore.
Masa disiplinore caktohet né pérputhje me llojin dhe réndésiné e shkeljes. géndrimin et
burgosurés, si dhe vierésimin e sjelljes.
Masat disiplinore zbatohen duke respektuar personalitetin dhe dinjitetin € t& burgosurés.
Masat disiplinore duhet t& pérdoren si mijet i fundit i disiplinimit t& sjelljes. N€ rastet kar
sshte e mundur. autoritetet e institucionit pérdorin ndérmjetésimin pér zgjidhjen
konflikteve mes té burgosurve, ose mes tyre dhe personelit t& institucionit.
Masat disiplinore zbatohen n& ményré q¢ & nxisin ndjenjén e pérgjegjésisé dhe aftésing
vetékontrollit té t& burgosurave.
. Pér personat e diagnostikuar me crregullime té shéndetit mendor, personat qé kan€ pasygr
pérvoja t& dhunés fizike, psikologjike ose t& abuzimit seksual, zbatohet njé regjim disipling
lehtésues né pérputhje me nevojat e tyre.
. Ndaj t& miturés q& kryen shkelje disiplinore né institucionin vendosen masa disiplinore
pérputhje me pércaktimet e béra né Kodin e Drejtésisé Penale pér t€ Mitur.
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Neni 91
Masat parandaluese

Drejtori i institucionit mund t& urdhérojé vegimin e &€ burgosurés vetém pér shkelje shumg
t& rénda. duke e vendosur né mjediset e vegimit. deri né mbledhjen e komisionit disiplinor

té institucionit.

Komisioni vendos pér masén disiplinore me géllim garantimin e masave t€ siguris¢ ng
institucion dhe pér t& parandaluar démtime apo pasoja, g€ mund t& vijn€ nga sjellja apa
veprimet e & burgosurave, si dhe pér té demonstruar zbatimin e regjimit dhe rregullave t§

brendshme né institucion.
Né rast se shogérimi i t& burgosurés né dhomat e vegimit éshté kryer duke pérdorur forcén
personeli duhet ta raportojé kété tek drejtori i institucionit né formular standard dhe e mbat]
té burgosurén né mbikéqyrje.
Né rastet e kryerjes sé shkeljeve t& rénda ose ¢ lehta, masa disiplinore ekzekutohet pa
vendimit nga komisioni disiplinor.

Neni 92
Masat disiplinore

Pér shkeljet disiplinore zbatohen kéto masa:
a. késhillim individual:

b. pérjashtim nga veprimtari t& pérbashkéta (lojra, aktivitete sportive, tema sociale. et}.),

deri né 10 dité:

pérjashtim nga ajrosja n€ grup deri né 10 dité;

pérjashtim nga veprimtarité e pérbashkéta deri n¢ 14 dité;
anullim e kontratés sé punés;/ jo e zbatueshme pér t&€ miturat.

-0 a0

1€ miturat.
Pér shkeljet disiplinore shumé té rénda zbatohen kéto masa:
a. revokimi i vendimit pér transferimin e t& dénuarit né siguriné e ulét;
b. kthimin né njé institucion t€ mbyllur pér t& dénuarit né institucionin ¢ hapur;
c. pérjashtim nga veprimtarité e pérbashkéta deri né 14 dité:
Pér shkeljet disiplinore t& rénda zbatohen kéto masa:
a. pérjashtim nga ajrosja né grup deri n€ 10 dité:
b. pérjashtim nga veprimtarité e pérbashkéta deri n& 10 dité.
Pér shkeljet disiplinore t€ lehta zbatohen kéto masa:
a. késhillim individual;
Ndalohet dénimi dy heré pér t& njéjtén shkelje. pér € cilén Eshté shprehur mé par€ n
vendim organi kompetent disiplinor.
E burgosura ndaj & cilés &shté dhéné nj&é masé disiplinore, né pérputhje me shkronjat =

—

dhe ~d". t& pikés 1. t& kétij neni, vendoset n¢€ dhomat e vecimit t& cilat duhet t& respektojpg
t

standardet minimale q& zbatohen pér qéndrimin e t& burgosurave, deri né pérfundim
kohgzgjatjes s€ masés disiplinore.
Masat e parashikuara né shkronjat “b”. “c™ dhe *'d", & pikés 1. jepen deri n€ gjysmér

kohés sé parashikuar né rastet e t& burgosurve gra. Ndaj 1€ t& burgosurave shtatzéne ose (1

kané fémijén nén pérkujdesje né institucion, zbatohet vetém masa disiplinore e parashiky
né shkronjén “a”, t& pikés 1. t& kétij neni.
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jepen nése ndikojné ne pérkeqésimin e gjendjes s€ tyre. bazuar né raportin mjekgsor &

_Masat disiplinore, llojet & tyre dhe kufijté e zbatimit € tyre ndaj t& burgosurave (& mitur

Ndaj t& burgosurave me aftési ndryshe fizike ose ¢rregullime t€ shéndeti mendor masat
disiplinore t& parashikuar né shkronjat b dhe ~d” 1€ pikés 1 t& keétij neni, nuk mund &

hartuar nga mjeku i institucionit.

Masat disiplinore € pérjashtimit nga veprimtarité pérbashkéta t€ parashikuara né shkronja
b dhe “d” t& pikés | t& keti neni. nuk mund fillojné t& sbatohen pa patur njé raport
paraprak, t€ [€shuar nga mjeku g€ vérteton giendjen fizike dhe mendore t& t& burgosurit.
Zbatimi i masés disiplinore t€ pérjashtimit nga veprimtarité e pérbashkéta i nénshtrohet
kontrollit t& pérditshém mjekésor. Regjimi gjaté zbatimit t& késaj mase disiplinore duhet té
garantoj€ t& paktén 1 heré kontakte me anétar€t € familjes gjaté periudhés s€ zbatimit t€

keésaj mase disiplinore dhe té paktén dy or€ ajrim ¢do dité nése ¢ lejojné kushtet
atmosferike.

parashikohen né Kodin e Drejtésisé Penale pér € Mitur. Rregullat ¢ posagme pér zbatimin

e tyre parashikohen né Rregulloren e Pérgjithshme t€ Burgjeve.

. Masat disiplinore administrohen né dosjen personale t€ t€ burgosurés dhe shérbejné s

referencé gjaté vlerésimit periodik apo me objekt, gjithnjé brenda afatit t& parashkrimit.

_Masa disiplinore parashkruhet, sipas pércaktimeve 1€ ligjit pér té drejtat dhe trajtimin € &

dénuarve.

Neni 93
Komisioni Disiplinor dhe procedimi disiplinor

Né rastin e njé shkeljeje disiplinore personeli i institucionit dokumenton shkeljen
ndodhur. népérmjet raportit t€ incidentit, q¢ administrohet né sekretari dhe i vihet ng
dispozicion Drejtorit t€ Institucionit. i cili urdh€ron fillimin e procedurave disiplinore.
Né rastet e shkeljeve shumé t€ rénda dhe té rénda, masa vendoset nga komisioni disiplingr
i institucionit.
Masa disiplinore € késhillimit jepet nga Drejtori i institucionit pas sqarimit t€ rrethanavg.
komunikimit me t& burgosurén dhe pasi késaj t& fundit i garantohet e drejta € mbrojtjes.
Komisioni disiplinor pérb&het nga:

Drejtori i institucionit né cilésiné e kryetarit,

Pérgjegjési i sektorit ligjor né cilésin€ € anétarit,
Pérgjegjési i sektorit té sigurisé né cilésin€ e anétarit.
Pérgjegjési i sektorit t€ kujdesit social né cilésing e anétarit
. Specialisti i sektorit té kujdesit social g€ trajton t& burgosurén né cilésing e anétarit
Mijeku harton né gdo rast njé raport mjekésor, ku shprehet mbi gjendjen shéndetésore UT@:‘
burgosurés. Ky raport mjekésor i shérben komisionit disiplinor pér pércaktimin e mg§es
disiplinore.

Komisioni ngrihet dhe funksionon me urdhér t& Drejtorit t& institucionit, i cilie mbledH pté
jo mé& voné se 2 (dit&) pune nga momenti i konstatimit t€ kryerjes sé shkeljes.
Gjaté¢ mbledhjes s€ komisionit disiplinor, dégjohen pretendimet e 1€ burgosurés, [T¢€
burgosurés i lejohet mbrojtja me avokat. Pér t& burgosurén me shtetési t& huaj sigurpet
ndihma e njé pérkthyesi.

Komisioni disiplinor merr vendimin pérkatés me shumic€ votash, i cili i komunikohdt t€
burgosurés dhe i jepet njé kopje e saj. Vendimi mund t& ankimohet né pérputhjg fme
legjislacionin n& fuqi.

o a0 TP
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. T& burgosurat me shtetési t& huaj gézojn€ € drejtén & kené pérkthyes. nése nuk mund t&

Masat disiplinore evidentohen né regjistrin pérkatés dhe n¢ dosjen personale dhe psiko-
sociale té té burgosurés.

Neni 94
Procedura e dhénies sé masave disiplinore

Komisioni disiplinor merr vendim pér dhénien e masés disiplinore pasi ka dégjuar t&
burgosurén ndaj sé cilés po zhvillohet njé proceduré njé disiplinore.
Njoftimi i t& burgosurés, ose refuzimi i saj pér t'u shprehur pérpara komisionit vértetohet
kundrejt nénshkrimit dhe né rastet e kundérshtimit t€ saj pér t& firmosur, me nénshkrimin
e dy personave té tjeré nga personeli, g€ nuk jané t& pérfshiré né€ ngjarjen.
E burgosura mund t&€ mbrohet veté, ose nga mbrojtési i saj, kur ¢ gmon t& nevojshme,
Gijithashtu. atyre ju garantohet e drejta pér t& thirrur déshmitaré né emér t€ tyre. ose pér g
kundérshtuar provat ndaj tyre. si dhe garantohet koh¢ e mjaftueshme dhe lehtési pér tg
pérgatitur mbrojtjen.

kuptojné. ose flasin gjuhén shqipe.
Komisioni disiplinor i dorézon t& burgosurés njé kopje t& vendimit pér marrjen € mass
disiplinore brenda 20 ditéve nga momenti i marrjes sé vendimit. Kurse pér t€ miturat brenda
10 ditéve.

Masa disiplinore nuk mund t€ jepet nése kané kaluar 30 dité nga konstatimi i saj.

Neni 95
Ankimimi kundér vendimit t& komisionit disiplinor
E burgosura ka t& drejté t€ ankimoje masén disiplinore prané komisionit t& apelimit tg
masave disiplinore n¢ D.P.B, brenda 15 (pesémbédhjett) ditéve nga vénia e saj né dijeni.
Komisioni i apelimit vendos lénien n€& fuqi, shfugizimin ose kthimin pér rishqyrtim,
vendimit t& komisionit disiplinor n& IEVP brenda 14 ditéve nga marrja e ankimit.

L

Neni 96
Procedurat disiplinore pér té mitur
Procedurat disiplinore, masat, ndalimet, ményra si ekzekutohen masat disiplinore pér
miturat. bazohen né Kodin e Drejtésisé pér t&€ Mitur, miratuar me Ligj Nr.37/2017

KREU XI
LEJET SHPERBLYESE DHE TE VECANTA

Neni 97

Shqyrtimi i kérkesave pér leje shpérblyese apo té vecanta
Drejtori i institucionit &hté autoriteti pérgjegjés pér dhénien e lejeve shpérblyese dhg [t&
vecanta pér € dénuarat e siguris€ sé zakonshme.
Miratimi, apo refuzimi i kérkesave pér leje shpérblyese, apo t& vecanta duhet (€ behef e
pérputhje me kérkesat ligjore (€ parashikuara né nenet 72 dhe 73. t& ligjit Nr.81. d
25.06.2020. “Pér t& drejtat dhe trajtimin ¢ t&€ dénuarve me burgim dhe t&é paraburgosuryg™.
me kérkesat e Rregullores sé Pérgjithshme té Burgjeve, si dhe me udhézimin e Ministr{ft&
Drejtésisé.

—
L ¢

th
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10. Procedurat e dhénies s€ lejeve pércaktohen me udhézim té Ministrit t& Drejtésisé.

Sektori ligjor né ¢do fillim viti dérgon né DPB planifikimin vjetor paraprak t€ lejéve
shpérblyese & & dénuarve qé plotésojné kriteret ligjore, t& ndar€ sipas njé grafiku (€
pércaktuar.

Kérkesat pér leje t€ veganta dhe shpérblyese i drejtohen Drejtorit & Institucionit dhe |f
regjistrohen né regjistrin e lejeve € t¢ dénuarave. [

Neni 98
Lejet shpérblyese
Te dénuarat, té cilat respektojn€ rregullat e disiplin€s rregulloren, dhe jané t& motivuar perf
t& marré pjesé né programet rehabilituese e t€ ri-integrimit dhe nuk paraqgesin rrezikshméri
shogérore, kané t€ drejté t& marrin leje shpérblyese, deri né 20 dité né vit, t&€ ndart né ¢do
tre mujor.
Pér t& dénuarat e mitura kohézgjatja e lejeve shpérblyese n€ total, pércaktohet né pérputhje
me Kodin e Drejtésisé Penale pér t& Mitur.
Planifikimi i lejeve shpérblyese behet sipas njé grafiku t€ pércaktuar n€ fillim t& vitit. Mg
prioritet planifikohen per leje shpérblyese t€ dénuarat e kategorizuar né burgun € hapur dhg
né siguriné e ulét.
Brenda 7 ditéve nga marrja e kérkesgs per leje shpérblyese. Drejtori i institucionit vendog
miratimin ose jo t& saj, duke u bazuar né planifikimin vjetor dhe raportet € vlerésimit &
pérgjegjésve t€ sektorit t& siguris€, sektorit té géshtjeve shogérore dhe sektorit ligjor. Ng
raportet € vlerésimit pérfshihen respektimi i kérkesave ligjore, vlerésimi i sjelljes s€ 1
dénuarés, vlerésimi i riskut, piesémarrje saj né programe rehabilituese dhe ri-integruesg.
ose né programe € tjera brenda institucionit, besueshméria &€ paraqet ¢ dénuara pj
kthimin e saj né institucion, ekzistenca 0S€ jo e masave disiplinore, marrédhénia H
familjen. si dhe ¢do aspekt tjetér qé ka € bgjé me profilin t& dénuarés. Pér miratimi
lejes duhet vlerésimi pozitiv i t€ gjithé sektoréve.
Leja shpérblyese u jepet:
a. té dénuarave deri né 3 vjet burgim. pasi t€ ken€ vuajtur jo mé pak se 1/4 & dénimit;
b. té dénuarave nga 3 deri né 10 vjet burgim. pasi t& kené yuajtur jo mé pak se 1/4
dénimit;
o & dénuarave mbi 10 vjet burgim, pasi t'u ket€ mbetur pér t& vuajtur mé pak se 5 yjet
heqje lirie.
Né ¢do rast. duhet € kené kaluar té paktén 3 muaj, nga miratimi i lejes shpérblyese té fu
Té dénuarat té cilét dénohen gjaté vuajtjes s€ dénimit pér njé veper penale t€ kryer bre
né IEVP. nuk trajtohen me leje shpérblyese.
Pér té dénuarat t& cilét kané njé vendim bashkim dénimesh, pérllogaritja € afatit p@
pérfituar leje shpérblyese i referohet masés s€ dénimit t& bashkuar. sipas pikés 5 t€ K
neni.
Né rast refuzimi t& dhénies s€ lejes, e dénuara né seksionin e siguris€ s€ zakonshme a
sigurisé sé ulét ose pérfaqésuesi i saj ligjor. ka t€ drejté t& bejé ankim brenda 5 ditéve
Ministrit t& Drejtésisé. sipas rregullave t¢ parashikuara né Kodin e Proced
Administrative dhe m€ pas ka t& drejté té ankohet n& gjykaté, e cila vendos pér kérkesen
pér leje. E dénuara né seksionin e sigurisé s€ larté ose pérfagésuesi ligjor i saj. muypd €
paraqesin ankim né gjykatén kompetente brenda 5 ditéve nga marrja dijeni.
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Neni 99
Lejet e veganta

|. Drejtori i institucionit &shté personi pérgjegjés per shqyrtimin e kérkesés s€ 1€ burgosurés

pér lejé t& vecanté sipas procedurés s€ méposhtme:

a. Kérkesa e t& burgosures duhet t& jeté e argumentuar dhe e shog€ruar nga
dokumentacioni pérkatés. Né raste sémundjesh t& rénda, t€ cilat rrezikojné jetén e
anétaréve t& familjes sé t€ burgosur€s, kérkesa duhet t& shogérohet me raportin

mjekésor t& familjarit t€ sémuré ku vértetohet gjendja € réndé shéndetésore e tij.

b. N& rastet e ngjarjeve (€ réndésishme familjare si vdekje. lindje apo martesa, kérkesa
duhet t& shogérohet me dokumentin zyrtar q¢ provon vdekjen. lindjen apo martesén.
Me anétar t& familjes s€ t€ burgosurés nénkuptohen néna, babai, fémijét. gjyshérit,
motra, véllai. bashkéshorti/ja, ose né rastet kur martohet veté. si dhe n€ rastet dhénies

s& provimeve nga ana ¢ tij/saj.

c. Pas marrjes s& kérkes€s dhe dokumentacionit pérkatés nga € burgosura, Drejtori i
Institucionit. urdhéron brenda dités s marrjes s¢€ kérkeses, pérgjegjésine sektorit ligjor
pérgjegjésin e sektorit té sigurisé dhe pérgjegjésin ¢ sektorit t& céshtjeve shogérore, per
shqyrtimin dhe pérgatitjen € dokumentacionit g€ do & shérbejé si bazé e miratimit apq

refuzimit t& lejes s€ vegante.

d. Lidhur me lejet e veganta per arsye shéndetésore t& anétaréve t€ familjes s€ t]

burgosurés, dokumenti mjekésor qé pércakton sémundjen e réndé e cila rrezikon jeté

e anétarit t& familjes € 1€ burgosurit shogéron kérkesén pér lejé t& vegante, vlerésohg
edhe nga pérgjegjési i sektorit t& shéndetésisé n¢ institucion, ose né mungesé t€ tij ng_]:
mjeku i institucionit, i cili bén akt verifikimin e epikrizés mjekésore duke kontrollu

—

té gjitha elementet g€ provojné vértetésiné e saj, shprehet me shkrim pér shkallén e
rrezikshmérisé s sémundjes s& anétarit t& familjes s€ 1€ burgosurés kontrollg

me mijeket q&€ kan€ nénshkruar epikrizén. Akt verifikimi i mjekut dhe mendimi I

n
népérmjet komunikimit telefonik me qendrén spitalore. ku éshté shtruar e sémura, 03¢
€
shkrim i tij i bashkélidhen raportit t€ pérbashkét t& tre sektoréve té pércaktuar §ic

paragrafin "b", € pikés 1, t& kéti] neni.

e. Pérgjegjési i sektorit t& siguris¢ dhe pérgjegjési i sektorit t& céshtjeve shoqérqre

pérgatisin, brenda dités nga data e marrjes s& urdhrit, njé raport t€ pérbashket, €
hollésishem. i cili shpjegon dhe dokumenton lidhjen e ngushté familjare (€ té
burgosurés me personin e sémuré réndé, & vdekur, t€ lindur ose t€ martupr,
kohézgjatjen e vuajtjes s€ dénimit, lejet e kryera mé paré, respektimin e rregullores s€

brendshme té institucionit, rrezikshmériné dhe besueshmériné q& paraqget i burgosfri.
pérmes qéndrimit t€ saj jashté institucionit, pjesémarrjen né programe rehabilituese} q€é
~hvillohen né institucion, ¢do t€ dheéné tjetér g€ ka t& b&jé me t€ burgosurén, si fihe
propozimin € argumentuar t& miratimit, apo t& refuzimit t€ lejes sé& veganté dhe t€ digve

qé duhet t& marré i burgosuri. si leje e vecanté.

. Raporti. propozimi dhe dokumentacioni 1 paragiten brenda dités Drejtoriél té
Institucionit, i cili e shqyrton dhe jep miratimin, apo refuzimin e motivuar té lej

vecanté.

g. Lejae vecante mund t& miratohet nga Drejtori i institucionit, vetém pasi (€ keté

s€

rré

mendimin pozitiv t& tre sektoréve. hartues t& raportit, né favor t&€ miratimit té sajjfnga

pérgjegjési i sektorit ligjor, pérgjegjési i sektorit té sigurisé dhe pérgjegjési i shértfimit

social.

2. Drejtori i Institucionit q& jep lején, duhet t& pércaktojé ményrén. kushtet, mje
shogérimit t& t€ burgosurit, me forca € policis€ s€ burgjeve dhe numrin e tyre.

toe
ja e
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. Té paraburgosurat nuk pérfitojné lejé shperblyese.

veganté pér té dénuarat jepet me kohézgjatje deri n& 48 oré, dhe béhet me shogérim vetém
gjaté dités.
Leja e veganté mund t€ zgjatet me kérkesé té té dénuarés edhe 24 oré t€ tjera me miratimin
e Drejtorit t& Institucionit, vetém per rastet ¢ sémundjeve t€ rénda, kundrejt
dokumentacionit ligjor t& paraqitur né institucion.
Leja e veganté pa shogérim. mund t& miratohet vetém pér t& dénuarat t€ cilét jané trajtuar
mé paré me lejé shpérblyese.
Lejét e vecanta pér (€ paraburgosurat jepen sipas kérkesave té kétij neni. me miratimin €
prokurorit dhe me shogérim.

Neni 100
Lejét e vecanta pér t& paraburgosurat

Me miratimin paraprak t& Prokurorit dhe € Drejtorit t& institucionit, & paraburgosurés

mund t'i jepet leje e vecanté per:

a. lindje t& fémijés sé t€ paraburgosures;

b. martesé e fémijés, véllait, motrés, apo prindit t& té paraburgosures;

¢. vdekje e fémijés. bashkéshortit/bashkéshortes. gjyshérit, véllait. motrés apo prindit t
té paraburgosurgs. ose t€ bashkéshortit/es t& saj.

d. né rast t& sémundjeve t& rénda, t€ cilat rrezikojné jetén e anétaréve t€ familjes. tf
vértetuar me raport mjekésor

e. dhénia e provimeve t€ veté t& paraburgosurit.

Vértetimi i fakteve juridike dhe identifikimi i personave t& mésip€rm béhen né bazé §

dokumenteve té l&shuara pér kéto raste nga institucionet pérkatése.

Neni 101

Leja pér té miturén e dénuar me burgim |

E mitura e dénuar me burgim ka té drejté t& marré leje t& shkurtér nga vendi i vuajtjes e

dénimit tre heré né vit. Kohézgjatja e késaj leje nuk i kalon 15 dité. N& kété kohé pérfshihg

edhe koha e nevojshme pér udhétim né familjen e tij ose né destinacion.

E mitura e dénuar me burgim ka t& drejté t€ marré njé leje t& shkurtér nga vendi i vuajt]

sé dénimit n€ rast se:

a. ka kryer jo mé pak se njé t€ tret€n e dénimit. nése &shté dénuar me burgim deri n§
vjet:

ka kryer jo mé pak se gjysmén € dénimit, nése éshté dénuar me burgim deri né 8 vjdf:

c. ka kryer jo mé pak se dy té tretat e dénimit. nése éshté dénuar me burgim mbi 8 vje

i

i
KREU XII |
TRAJTIMI I KATEGORIVE TE TJERA

Neni 102
Trajtimi i té burgosurave me shtetési té huaj
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I T€ burgosurat shtetase t& huaja ju mundésohet njoftimi i familjes. pérfagésuesit ligjdr.
pérfaqésuesit konsullor. ose organizatés kompetente & vepron né fushén e mbrojtjes s¢& J&
drejtave t& njeriut.

2. Téburgosurave shtetase t& huaj. q& nuk kané pérfaqési diplomatike. ose konsullore né venfi,
0S¢ personave pa shtetési, u mundésohet komunikimi me pérfaqésité diplomatike té shtefjt

Q€ mbron interesat ¢ tyre ose me autoritetin kombétar ose ndérkombétar, detyra e t& ciljt
€sht€ mbrojtja e interesave & kétyre personave.

Neni 103
Veprimet né rast vdekje té té bu rgosurave té huaj

I. Né rastin e vdekjes s& t& burgosurave té huaja. njoftimi i vdekjes béhet népérmjet Ministrisg

s€ Jashtme. pérfaqésuesve diplomatiké ose konsulloré né Republikén e Shqipérisé, t& shtetsm
@ cilit ajo i pérket. pérfagésuesve té shtetit q€ merr né mbrojtje interesat e tyre. osf
népErmjet autoriteteve kombétare apo ndérkombétare. q€ kané pér géllim té veprimtarisg
S€ tyre mbrojtjen e interesave té kétyre personave.
N& rastin e t€ burgosurave té& huaja Q€ nuk u dihet vendbanimi, familjarét ose personat §
tjer€ t& caktuar mé paré nga ai, njoftimi i tyre béhet (€ paktén né dy media kombétare pey
njé periudhé 10 ditore.

o]

Neni 104
Trajtimi i té burgosurave té minoriteteve etnike ose gjuhésore

T€ burgosurat qé i pérkasin minoriteteve etnike ose gjuhésore, t& huaja ose persona pa shtetésij
pajisen me informacion me gojé dhe me shkrim. né gjuhén qé ata kuptojng, pér & drejtat dh
detyrimet e tyre né institucion, si dhe nése &shté e mundur ju ofrohen kurse t& gjuhés shqipe.

Neni 105
Trajtimi i té¢ burgosurave me aftési té kufizuar

I. Té burgosurave me aftési t& kufizuara u ofrohet trajtim dhe sigurim shéndetésor. né ményr
té drejté dhe t€ arsyeshme.

2. Shérbimi shéndetésor i t& burgosurave me aftési té kufizuar u ofrohet me t& nj&jtén cilés
dhe standard t& shérbimeve shéndetésore né strukturat e shéndetit publik dhe pa pagesé.

Neni 106
Trajtimi i té burgosurave me HIV/AIDS

Pér t€ burgosurat me HIV/AIDS garantohet trajtim specifik falas dhe ofrohet késhillim p&
HIV/AIDS-in, me géllim pérgatitjen e té burgosurés pér pérballimin e pasojave t& mundshme
(€ stresit dhe pér t'i ndihmuar n& marrjen e vendimeve bazuar né informacionet pér HIV/AIDS-
in. Késhillimi p&rfshin informimin, edukimin dhe mbéshtetjen psiko-sociale, & cilat i

mundésojné personit me HIV/AIDS t& jetojé dhe parandalojé transmetimin e virusit
HIV/AIDS.

KREU XIII
NJOFTIM PER VDEKJET, SEMUNDJET E TE BURGOSURAVE
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. T& paraburgosurat lejohen t& informojné menjéheré familjen pér vendndodhjen e tyre.

Neni 107
Njoftimet pér rastet e sém undjeve dhe vdekjeve

NE rastet e sémundjeve t& rénda, démtimeve serioze té t& burgosurés, Institucioni. njoftgn
menjéheré familjarét ose t& aférmit dhe n€ ¢do rast. ¢do person tjetér t& caktuar me pa(n

nga e burgosura.
E burgosura duhet t& njoftohet menjéheré pér vdekjen dhe sémundjen e familjaréve dhe fe
aférmve € saj.
E mitura duhet t& njoftohet menjéheré né ményré t& pérshtatshme dhe né prani t& psikologgit
pér vdekjen apo sémundje serioze t& familjaréve dhe t& aférméve.

s

Neni 108
Veprimet né rast vdekjeje

NE rast vdekjeje té t& burgosurés institucioni merr masa pér kryerjen e procedurave ligjorgd.
Q¢ kané t&¢ b&jné me verifikimin e rastit. shkakun ¢ vdekjes, kryerjen e veprimey
procedurale hetimore, si dhe veprimeve t& tiera pér sqarimin dhe dokumentimin e faktit tff
vdekjes.
Institucioni njofton menjéherg D.P.B. prokurorin, familjarét dhe né mungesé & familjaréve
autoritetet e gjendjes civile.
Sendet personale dhe depozitat né té holla t& t& burgosurés i dorézohen familjaréve. sipa
procedurave dhe dokumentacionit pérkatés.
Né qofié se brenda 6 (gjashté) muajve nga vdekja e t& burgosurés sendet e saj nuk janI
térhequr nga familja ose t& aférmit e saj, ato dérgohen né organet e geverisjes vendore t

vendbanimit té tij.
NE rast se e burgosura e vdekur nuk merret nga familja ose t& aférmit e saj, personeli
institucionit kujdeset me organet e pushtetit vendor pér varrosjen e saj né varrezat publike
duke pérballuar shpenzimet e nevojshme dhe duke béré shénimin e duhur né regjistrin
themeltar.

i

KREU X1V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 109
Mbrojtja shtesé e t& paraburgosurave

NE& asnjé rast t& paraburgosurat nuk trajtohen si t& dénuara, ose si persona g€ mund té
dénohen né t& ardhmen.
Té& paraburgosurat gézojné t& drejtat dhe detyrimet q& gézojné t& dénuarat me burgim pér
aq sa nuk parashikohet ndryshe né kétg rregullore dhe legjislacionin né fugi.

Atyre u krijohen té& gjitha kushtet e nevojshme t€ takohen me familjarét. me pérjashtim té
rasteve kur kjo pengon, ose nuk &shté né interes t& zhvillimit té hetimit dhe gjykimit.
Drejtori i institucionit kufizon t& drejtén e t& paraburgosurave peér € pritur vizita, pér té
kryer letérkémbim, apo pér biseda telefonike. kur €sht€ e nevojshme, pér kryerjen e
veprimeve procedurale penale t& urdhéruara nga organi procedues pérkatés.
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Neni 110
Késhillimi ligjor
T& burgosurat informohen né ¢do rast per t€ drejtén pér t& pérfituar késhillim ligjor dhe jju
krijohen procedura lehtésuese q& ata t& takohen me mbrojtésit ligjoré dhe t& pérgatig
mbrojtjen pérgjaté gjithé gjykimit.

n

Neni 111
Ndihma juridike

I T€ burgosurat informohen né ¢do rast pér t& drejtén pér t€ pérfituar ndihmé juridike e
garantuar nga shteti. nése mbrojtja &shté e detyrueshme ose nuk ka mundési financiare pEr
€ pasur nj€ mbrojtés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér ndihmén juridike &
garantuar nga shteti.
Mjediset ku mbahen t& burgosurat duhet té ofrojné mundésing qé ata té takohen privatisht
dhe t& komunikojé me mbrojtésit dhe t& ken& kohén dhe lehtésité e mjaftueshme pér fé
pérgatitur mbrojtjen pérgjaté gjithé gjykimit.
T€ burgosurve t& mitur ju garantohet ndihmé juridike dhe psikologjike, si dhe ushtrimi i }&
gjithe & drejtave t& parashikuara né Kodin e Procedurés Penale dhe Kodin e Drejtésigé
Penale pér té Mitur,

[

(5]

Neni 112
Lirimi i té paraburgosurave

I Lirimi i t€ paraburgosurés urdhérohet nga gjykata ose prokuroria.
2. Né rastet kur e burgosura e liruar nuk ka mundési strehimi ose transporti prané familjes $&

tij. drejtori i institucionit, né bashképunim me institucionet vendore. si dhe organizata‘rt
tjera, mundésojné sistemimin dhe transportin e tij.
N& rast pamundésie objektive t& t& burgosurés pér t'u larguar nga institucioni pas lirimft.
me kérkesén e saj, IEVP-ja mundéson strehimin né institucion, jashté regjimit té brendshélL
deri n€ pérfundimin e pengesés pér largim.
4. Personeli menjéheré pas lirimit t& t& paraburgosurés apo té té dénuarés, plotéson t& dhénjt

né sistemin MISP si dhe njofton policiné dhe prokuroriné pér ekzekutimin e vendimit penzn

(8]

Neni 113

Ky draft i Rregullores sé Brendshme &sht& hartuar me qéllim pércaktimin e parimeve dhe
rregullave pér njé zbatim sa mé efikas dhe (& drejté t& Ligjit nr. 81/2020. “Pér t& drejtat dhe
trajtimin e € dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve™, Rregullores s& Pérgjithshme t&
Burgjeve t€ miratuar me VKM nr. 209, dat& 06.04.2022, si dhe legjislacionit né fuqi qé
rregullon ekzekutimin e vendimeve penale.

Draft-rregullorja synon t€ shérbejé si njé instrument pune né funksion té respektimit té té
drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. duke vendosur né gendér rehabilitimin dhe
riintegrimin social t€ t€ burgosurave. Si dokument né fazé paraprake. ajo mbetet e hapur pér
shqyrtim, vlerésim dhe pérmirésim & métejshém nga palét pérkatése.
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Neni 114

Kjo Rregullore hyn né fugi 15 dite pas miratimin nga Drejtori i Pérgjithshem j Burgjeve
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